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MENSAGEM DA ADMINISTRACAO

No cumprimento da legislagdo aplicdvel, a Empresa das Aguas de Santarém, EM, S.A. ("AS")
apresenta o seu Relatério de Gestdo e Contas relativo ao exercicio de 2022.

Quando o pais € 0 mundo ainda ndo estavam refeitos da Pandemia provocada pela COVID 19,
esperando a retoma da economia, o inicio de 2022 é marcado pela invasdo da Rissia & Ucrania,
que impactou fortemente a ordem mundial e a economia europeia.

Os efeitos da rutura nas cadeias de abastecimento fizeram-se sentir ao longo de todo o ano de
2022, com grande impacto no fornecimento de bens e equipamentos, fator negativo que foi
agravado pelo aumento acentuado dos pregos.

Na nossa atividade os impactos foram significativos, tendo como principal consequéncia a
dificuldade na aquisi¢do de bens, servicos e empreitadas, bem como a assinaldvel subida dos
pregos das aquisicbes. Ao nivel do investimento, a maior empreitada no setor do abastecimento
de agua, em Amiais de Baixo, ficou por adjudicar, tendo o procedimento, ja langado por preco
superior ao previsto aquando da elaboragdo do Orgamento, ficado deserto. Este facto que tem
vindo a fazer-se sentir nas empreitadas de obras piblicas afeta muito o planeamento anual de
investimentos e compromete a execugdo tempestiva de obras necessarias.

Apesar de todas estas fortes condicionantes, que s&o de conhecimento piblico, pela sua extensio
e gravidade, foi possivel cumprir, e até superar, muitos dos objetivos propostos para a Aguas de
Santarém no Orcamento para 2022

Comegando pelo investimento, a atenta e rapida reprogramacgo e insisténcias junto do mercado
para a obtengdo de solugbes, permitiu alcancar um investimento total superior a 3 milhdes de
euros, bastante superlor aos dos anos de 2019 e 2020, apenas ficando abaixo de 2021, uma vez
que nesse ano houve uma grande empreitada de recuperag8o de pavimentos, que fez com que
o investimento tivesse terminado acima dos quatro milhdes de euros.

Continudmos na cruzada contra as perdas de dgua, alcangando um 6timo e impar objetivo em
2022, que foi a reducio em mais 2% das perdas de dgua, situando-se as perdas reais abaixo dos
20%, fazendo com que, no acumulado dos Ultimos 3 anos, tenhamos reduzido em cerca de 10%
este indicador que tanto representa em termos de sustentabilidade e de gest&o. Foi assim possivel
aduzir menos égua do que no ano anterior e faturar mais m3 aos dlientes, o que deve ser motivo
de orgulho para a nossa equipa e para a populacio em geral.

Ao nivel interno destacamos a modernizagio das ferramentas de trabalho, a aposta na
ciberseguranga, o aumento da média de horas de formaggo por trabalhador, que atingiu 56 horas
(bem acima do minimo legal) e a redugdio do absentismo que se cifrou em 2,39%, ainda que
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numa altura em que a COVID 19 e suas consequéncias ainda marcou a salde e o confinamento
da populacdo em geral.

Continudmos a apostar na qualidade e simplificagdo da relagdo com os clientes, com o langamento
de uma nova area de cliente no site da AS que permite a realizagdo da esmagadora maioria dos
pedidos do cliente, a viabilizagdo do agendamento online dos atendimentos presenciais e a
continuidade na aposta nos canais digitais.

A nossa organizacdo foi distinguida ao longo de 2022 com trés importantes destaques: (i) o
Prémio Inovacgdo em Prevencdo, na Categoria Pessoas, atribuido pela Ageas Seguros e a Revista
Exame; (ii) a certificagdo no Sistema de Gestdo de Responsabilidade Social Corporativa alinhado
com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentdvel (ODS), na nossa atividade, tratando-se da
primeira empresa a obter tal distingdo, em solo nacional; (jii) distingdo pela Entidade Reguladora
dos Servigos de Aguas e Residuos (ERSAR), com o Selo da Qualidade Exemplar da Agua para
Consumo Humano.

Estas distingbes ndo sdo meros prémios, sdo, sobretudo, sinal da competéncia, qualidade da
organizacdo e cumprimento de objetivos estratégicos pela AS.

Foi um ano desafiante, mas olhamos para ele com sentido de superacdo. Continudmos com uma
equipa motivada, resiliente e cada vez mais preparada para ultrapassar as dificuldades que a
conjuntura vai trazendo para as organizagdes e empresas em geral.

Também os indicadores econdmicos estdo em linha com os anos anteriores, mostrando a empresa
a solidez que a fez ser distinguida, pela Scoring, com os selos “Top 5% melhores PME de Portugal”
e "Top 10 melhores PME Setor e Regido”, relativos ao exercicio de 2022,

O resultado liquido foi residual, o constituiu objetivo da gestdio, uma vez que atenta e nossa
natureza e setor de atividade, ndo se justificam resultados elevados, mas antes um grande
controlo na execucdo, que permita que todos os proveitos possam ser, em cada momento,
investidos na melhoria da qualidade do nosso servico, sendo visiveis os resultados de contengdo
dos custos de operagao, ficando a execugdo dos FSE abaixo do previsto em Or¢amento.

Um agradecimento do Conselho de Administra¢do a todos os nossos trabalhadores, por toda a
sua dedicacdo e superagao didrias, o que fazemos na pessoa do Diretor-Geral, Dr. Gustavo
Madeira, que bem tem sabido dirigir, no dia-a-dia, esta grande equipa que nos enche de orgulho.

Um agradecimento também ao nosso acionista pela confianga depositada na empresa e pelo

dialogo e colaboracdo permanente na prossecucdo da nossa missdo.

Santarém, 27 de marco de 2023.

Ramiro Matos
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PRINCIPAIS INDICADORES

Abastecimento de agua
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Saneamento de aguas residuais
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Conta de exploracdo (103 €)

Proveitos de agua

Tarifa varidvel de agua

Tarifa de disponibilidade de dgua
Proveitos do servico de saneamento
Tarifa varidvel de saneamento
Tarifa de disponibilidade de saneamento
Outros proveitos aperacionais
Proveitos totais de exploragdo
EBITDA

AmortizagGes

EBIT

Resultados antes de impostos
Resultado liquido

Cash flow

Balanco

Capital social (103 €)

Capital préprio (103 €)

Passivo (107 €)

Ativo liquido total (10° €)

Autonomia Financeira (%)
Investimento (10° €)

Rentabilidade dos capitais préprios (%)
Rentabilidade do ativo (%)

2019

5870
3885
1985
2634
1570
1064
1653
10157
3998
3100
898
432,61
309
3409

2019

31277
55 016
23707
78723
69,9
2201
0,56
1,09

2020 2021 2022
5909 5923 5968
3982 3900 3916
1927 2023 2052
2630 2577 2638
1613 1471 1509
1017 1106 1129
1606 1704 1601
10145 10204 10 207
4127 4021 3557
3743 3759 3273
384 262 284
123,00 39,00 32
55 18 0,94
3798 3777 3274
2020 2021 2022
31277 31277 31277
54 586 54 298 53 365
22 835 23126 22 220
77 422 77 423 75 586
70,5 70,1 70,6
2480 4196 3007
0,10 0,03 0,002
0,45 0,35 0,36
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SUMARIO EXECUTIVO

No concelho de Santarém, a acessibilidade fisica do servigo de abastecimento de dgua abrange
praticamente toda a populacdo, com elevados parametros de qualidade, ac passo que a
acessibilidade fisica do servigo de drenagem e tratamento de aguas residuais, através de redes

fixas, serve 78% da populacdo

Em 2022 foram consumidos 4.299.702 m3® de agua. Comparando com 2021, verificou-se um
aumento de 61 mil m2 de agua consumidos (como se representa no quadro S1).

Quadro S1 - Volume de agua consumida por tipo de dliente, de 2019 a 2022

Consumo (m?3) 2019 2020 2021 2022

Doméstico 2932576 3169 649 3175578 3161817
Nao doméstico 771823 591415 570 526 670 711
Autarquias e ISFL 439 897 516 366 492 542 467 174
TOTAL 4 144 296 4 277 430 4 238 646 4299 702

Tal como nos anos anteriores, os clientes domésticos sdo responsdveis pelo maior consumo de
agua no concelho de Santarém, representando 73% do consumo total, enquanto os ndo
domésticos, representam apenas 16%, aproximando-se da reparti¢do pré-Covid.

467174

11% -

670711
16%

3161817
73%

= Doméstico = Niodoméstico = Autarquias e ISFL

Figura S1 - Nimero de clientes por tipologia, no final de 2022

Mantendo o foco na melhoria continua da qualidade dos servigos prestados aos clientes, a A.S.
aprovou em 2022 uma nova versao do Plano de Seguranga da Agua (PSA) para o periodo 2022-
2027, o qual foi objeto de uma profunda revisdo, reformulagdo e atualizagdo, com o intuito de
estabelecer um controlo mais eficaz e fiavel do sistema de abastecimento de dgua, seguindo as
orientagbes da Organizacdo Mundial de Salde (OMS) e da legislagdo comunitaria.
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Até final de 2022, a empresa emitiu as redes de abastecimento de agua do concelho de Santarém,

5.488.987m3 de 4gua, o que se traduz numa reducdo de 60 mil m3.

A dgua distribuida pela A.S., aos seus clientes, apresentou elevados padrdes de qualidade, tendo-
se atingido uma percentagem de 99,89% de andlises dentro dos valores paramétricos legalmente
estabelecidos. A.S. foi distinguida pela Entidade Reguladora dos Servigos de Aguas e Residuos
(ERSAR), com o Selo da Qualidade Exemplar da l'\gua para Consumo Humano.

Em 2022 tratou-se um volume de agua residual de 3.127.641 m3, mais 75.184 m? do que no ano
anterior,

Quadro S2 - Volume de aguas residuais tratadas, de 2019 a 2022

Volume de Aguas
Residuais Tratadas (m3) zois =020 L) 1

ETAR 2529187 2553 533 3052457 3127 611

No sistema de saneamento de aguas residuais foram cumpridos os valores limite de emissio
(VLE), em 98,2%.

A estimativa do investimento para 2022 foi bastante ambiciosa na medida em que a economia
portuguesa, no final de 2021, mostrava sinais de melhoria, aproximando-se do nivel pré-
pandemia. Porém, a atividade desacelerou ao longo de 2022, apos ter recuperado da crise
pandémica, por via da invasdo da Ucrénia. A guerra na Ucrinia afetou a confianca e agravou o
aumento dos pregos de bens energéticos e alimentares, contagiando os restantes pregos. Apesar
de todos os constrangimentos, o investimento ultrapassou 3M€, dos quais 2.27M€ (76%) foram
canalizados para o sistema de abastecimento, permitindo melhorar o nivel do servico de
abastecimento de dgua prestado aos utilizadores, bem como reduzir as perdas reais de agua e
reduzir a ocorréncia de roturas.

4 500 000
4 000 000
3500 000
3 000 000

2500 000
2 000 000
1500 000
1000 000

500 000

2019 2020 2021 2022

Investimentos (€)

o

= Abasm;'g’::"t" 9 esa104 1999705 2212285 2271097

® Saneamento Basico 436 427 319406 1213450 310164
u Outros 110913 160 467 769 995 426 007

Figura S2 — Investimento (€) realizado pela Empresa de 2019 a 2022
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1 ATIVIDADES DA EMPRESA
1.1 Areas de Negécio

A AS. tem como principal objeto o abastecimento de dgua a populagdo do concelho de Santarém
garantindo elevados niveis de desempenho em quantidade, qualidade e pressdo adequadas, bem como
assegurar a drenagem e tratamento das aguas residuais urbanas com a qualidade ambiental exigivel.

1.1.1 Abastecimento de Agua

a) Producao

Até final de 2022, a empresa emitiu as redes de abastecimento de dgua do concelho de Santarém,
5.488.987 m3. Em termos globais, a A.S. reduziu o volume de dgua aduzida em, aproximadamente 1%,
representando um decréscimo de cerca de 60 mil m3,

No quadro seguinte apresentam-se os volumes de agua aduzida, 4gua consumida e dgua ndo faturada
no ano de 2022, bem como nos anos anteriores. Contrariamente ao desempenho da agua aduzida, a
dgua consumida aumentou pelo que as perdas de dgua diminuiram 2 pontos percentuais, confirmando
a tendéncia de decréscimo dos (ltimos anos, situando-se em 21,6%.

Quadro 1 — Volume de agua aduzida e consumida (m?) de 2019 a 2022

Volume (m?) 2019 2020 2021 2022
Aduzido 6 050 692 6003931 5549 850 5488 987
Consumido 4 144 296 4277430 4 238 646 4299 702
Perdas Totais 1906 396 1726 501 1311204 1189 285
Perdas 31,51% 28,76% 23,63% 21,67%
T L =

O valor anteriormente mencionado (21,67%) ndo tem em consideragdo outros volumes de dgua, como
por exemplo, consumos de bombeiros, de manutengdo efou de totalizadores. Tendo em consideragio

os aludidos volumes de agua autorizados, em 2022 obteve-se um valor final de perdas de dgua de
18,41%.

Contribuiram para a redugdo das perdas de dgua as medidas implementadas pela A.S., nomeadamente:

» Aumento de fiscalizagdo e de controlo dos espacos publicos no concelho de Santarém de forma
a identificar e eliminar consumos ilicitos;

¢ Implementag&o de um sistema de Telemetria mais fidvel nas Zonas de Mediciio e Controlo do
Sistema de Santarém;

¢ Substituicdo de condutas; e

e Substituicdo de contadores.
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De referir que os investimentos realizados no ambito de uma candidatura ao Programa Operacional
Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso de Recursos - POSEUR para a Monitorizagdo e Controlo de Perdas

de Agua no Concelho de Santarém contribuiram bastante para os bons resultados obtidos na reducgio

das perdas de 4gua. De salientar que o objetivo proposto na candidatura era de 27%, sobejamente

ultrapassado neste ditimo exercicio.

Més
Janeiro
Fevereiro
Margo
Abril

Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
Total

2019

479 535
484 833
356 820
488 123
459 192
516 140
649 848
567 022
592 237
561 106
453 497
442 339

6 050 692

2020

506 575
422 490
519218
428 685
465 144
560 803
621573
618 808
551450
458 218
393868
457099
6003931

2021

417 083
377 678
468 374
417 995
456 159
539 604
514639
587181
470 396
439 346
450 973
410 422

5549850 5488987

Quadro 2 — Volume de gua aduzida (m*) de 2019 a 2022

2022 503573051
409 219 -1,9%
383822 1,6%
408 509 -12,8%
388 885 -7,0%
517 961 13,5%
432 807 -19,8%
677 776 31,7%
541 847 -7,7%
479 682 2,0%
438 796 0,1%
420 961 -6,7%
388 722 -5,3%

-1,1%

b) Distribuicio de Agua

Atualmente a A.S. assegura acessibilidade fisica do servico de agua a todos os habitantes do concelho
de Santarém. Os clientes domésticos, que representam cerca de 74%, em conjunto com os clientes ndo

domésticos (nos quais se incluem os industriais, comerciais, o Estado e outros entes de direito pliblico
— OEDP), as autarquias e as instituictes sem fins lucrativos (ISFL) consumiram cerca de 4.299.702m3

durante o ano de 2022, representando um aumento de 61 mil m3 face ao ano anterior.

® Doméstico

2019

2020

® Nio doméstico

2021

® Autarquias e ISFL

2022

Figura 1 — Consumos (m?*) de dgua por tipo de cliente, de 2019 a 2022
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c) Volume de Agua Faturado

O volume de &gua faturada, em 2022, representa um aumento de 1,4% face ao periodo homélogo, e
corresponde a mais 61.056ms3,

Da andlise ao quadro seguinte, constata-se que, de um modo geral, verificaram-se pequenas oscilagdes

relativamente a faturaciio do més homologo, apresentado maiores variagdes os meses de margo e julho.

Quadro 3 — Volume de agua faturada (m?), de 2019 a 2022

Més
Janeiro
Fevereiro
Marco
Abril

Maio
Junho
Jutho
Agosto
Setembro
Qutubro
Novembro
Dezembro
TOTAL

2019

300 239
288 261
290 409
297 432
326 524
363278
402 907
413 883
421 476
386 081
336 620
317 186
4 144 296

d) Renovagdo de rede

2020

304 896
303821
292 401
289 330
352 396
401 137
427 573
454 049
434 644
376 902
333189
307092
4 277 430

2021 2022
303 265 298 908
279 182 302 041
282632 315032
326770 327 409
341401 345 055
359751 380 584
372944 413 966
483 554 451 298
420 201 443 988
376 231 364 094
352 829 328 416
339886 328911

4 238 646 4 299 702

Variacdo
2021/2020

-1,44%
8,19%
11,46%
0,20%
1,07%
5,79%
11,00%
-6,67%
5,66%
-3,23%
-6,92%
-3,23%
1,44%

A antiguidade média das condutas da A.S. demonstra a necessidade de renovacdo continua das redes

de distribuicdo de dgua, devido ao niimero de roturas existentes, nomeadamente no que concerne as

redes de fibrocimento. Para tal, a A.S. levou a cabo um conjunto significativo de investimentos. Deste

modo, para suprir os constrangimentos originados pelas roturas na rede, houve a necessidade de
realizar, durante 2022, a substituicdo de algumas condutas no total de 12,56 Km, como se observa no

quadro seguinte,
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Quadro 4 — Extenséo de rede construida e substituida, de 2019 a 2022

Rede (AA) Nova (Km) Smﬁf{iﬁ;lida
2019 1,104 3,37
2020 6,950 13,05
2021 1,000 9,72
2022 0,139 12,56

Relativamente a construcao e substituicdo de ramais, como se constata no quadro seguinte, houve um
aumento face ao Ultimo ano.

Quadro 5 — Ramais construidos e ramais substituidos, de 2019 a 2022

Substituidos

Ramais (AA) Novos (n.°) (n.9)
2019 135 258
2020 112 511
2021 148 489
2022 159 561

1.1.2 Drenagem e Tratamento de Aguas Residuais

a) Cobertura, Infraestruturas de Saneamento de Aguas Residuais e Utilizadores

O concelho de Santarém possui no final de 2022 um sistema de drenagem e tratamento de aguas
residuais domésticas com uma extensdo de 449,03 Km de rede de coletores. Apesar da elevada
extensdo da rede de coletores, ainda existe alguma relutincia em fazer as devidas ligagdes a rede, pelo
que a acessibilidade fisica do servigo através de redes fixas é de 78%, apesar das campanhas de
sensibilizacdo.

b) Infraestruturas de Tratamento de Aguas Residuais

No final de 2022, o sistema de saneamento de aguas residuais de Santarém, possuia 68 Estaces
Elevatdrias (EE) e 21 Estaces de Tratamento de Aguas Residuais (ETAR), sendo que o volume total
anual de agua residual tratado foi de 3.127.641m3,
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O quadro seguinte apresenta a quantidade de lamas desidratadas em cada instalacio em 2022.
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ETAR

Amiais de Baixo
Akanhdes

Pernes

Tremés

Vale de Santarém
Pévoa de Santarém
Pombalinho
Santarém

Quinta das Trigosas (Santarém)
Alcanede

Advagar

O Canal

Aldeia da Ribeira 1
Aldeia da Ribeira 2
Azenha/O Almeirin
Azéia de Cima
Abrd

Santos

Vaqueiros
Alqueiddo do Rel
Total

2019

132861
120 651
192 638
70580
152 589
68 267
7855
1466 808
23077
66 717
21791
5641
2029
22 284
12484
16 358
11 007
30 468
43 616
61 466

2529 187

2020

214 100
65 542
261 236
121277
147 968
74079
8751
1249 257
44 653
75902
24 679
6182
3035
28 868
17 083
11262
19 482
40 147
44 504
95526

2 553 533

Quadro 6 — Evolugio dos volumes de efluentes tratados, de 2019 a 2022 (m3)

2021 2022
168 599 148 656
59 084 50 400
117133 114028
104 987 37907
160 091 137 228
64771 76 463
14 690 26 406
1922177 2002779
48 787 128 160
119 960 140 527
40 684 52513
8061 6584
5976 3863
27 255 26 146
15527 13141
13317 15 489
10 337 10 249
32988 21985
41 484 48 361
76 549 66 756
3052457 3127641

Quadro 7 — Volume de lamas extraidas das ETAR

ETAR Amiais de Baixo

ETAR

Lamas encaminhadas
a destino final (ton)

ETAR Quinta das Trigosas
ETAR de Pernes

ETAR de Akanede
ETAR de AlcanhBes

ETAR. Tremés

ETAR da Pdovoa de Santarém

ETAR Alqueiddo do Rei

ETAR Santarém

ETAR Vale de Santarém

Total

31,70
11,52
17,10
0,00
55,80
0,00
0,00
40,16

1314,28

30,80

1501,36

Todas as lamas produzidas nas ETAR da A.S. sdo enviadas para compostagem, em conformidade com
a legislagdo atual.
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¢) Renovacdo da rede

Tal como no sistema de abastecimento, também a rede de dguas residuais apresenta fragilidades
decorrentes da sua longevidade. Nesse sentido, foi necessario ampliar a rede coletora em 430 metros,
substituir 932 metros e executar 78 novos ramais domicilidrios.

Quadro 8 — Extensdo de rede construida e substituida, de 2019 a 2022

Coletores Novos/

Reabilitados (ARD) Nova (Km) Substituido (Km)

2019 0,610

2020 1,190 0,950
2021 0,525 1,064
2022 0,430 0,932

Quadro 9 — Ramais construidos e ramais substituidos, de 2019 a 2022

Ramais (ARD) Novos (n.°)  Substituidos (n.°)
2019 45
2020 43
2021 61
2022 78 75

1.1.3 Drenagem de i\guas Pluviais

Durante este ano de atividade de 2022, foram varios os trabalhos associados a rede de drenagem de
aguas pluviais, nomeadamente, limpeza e desobstrucdo de coletores, limpeza de descarregadores, de
sargetas e sumidouros, entre outros. No que concerne a rede de &guas pluviais, foi construida mais 674
metros. Quanto a ramais, foram executados mais 171.

Quadro 10 — Extensao de rede construida e substituida, de 2019 a 2022

Rede (AP) Novos {n.?)  Substituidos (n.?)
2019
2020
2021
2022 0,674
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Quadro 11 — Ramais construidos-e ramais substituidos, de 2019 a 2022

Ramais (AP) Novos (n.°)  Substituidos (n.0)
2019 21
2020 18
2021 3
2022 171

1.2 Areas de Atividade

1.2.1 Setor Operacional

A A.S. tem vindo a melhorar os seus indicadores anualmente, o que se traduz na melhoria global dos
seus servicos. Sempre focada na satisfagdo das necessidades dos seus clientes e na melhoria da
qualidade do ambiente, a A.S. tem diversificado os seus investimentos na melhoria das infraestruturas
existentes, em novas infraestruturas e novos métodos de gestdo das mesmas.

Os trabalhos desenvolvidos pela A.S. no ano de 2022, nos sistemas de abastecimento de agua e de
saneamento de aguas residuais, permitiram uma otimizagdo dos recursos disponiveis permitindo uma
reducio das perdas de dgua e uma maior ades3o ao sistema de saneamento.

Como se verifica da andlise dos resultados apresentados no seguinte quadro (Quadro 9), os trabalhos
com maior impacto sio a verificagdo de falta de 4gua, pressdo e roturas, bem como a substituicdo e
reparacdo de bocas-de-incéndio.




-
"-‘ Aguas de Santarém

Quadro 12 — Niimero de intervencbes relacionadas com a manutencgo da

rede de distribuicdo de agua

Tipo de Ocorréncia 202 R
Cidade Rural Piquete Total Cidade Rural Piguete Total

Desobstrugio de ramal 1 6 0 7 0 2 1 3
Fiscalizagdo/Acompanhamento de trabalhos 0 5 1 6 6 3 3 12
Remocio / eliminacio de boca-de-incéndio 0 3 1 4 1 1 0 2
Tamponamento de boca-de-incéndio 1 1 0 2 1 6 0 7
Ligacio de ramel 26 26 1 53 42 19 1 62
:::Irago/SubstRulgao vélvula de corte de 5 1 0 60 20 10 2 a1
Reparagdo/Substituicio tomeira de portinhola 29 30 8 67 17 31 11 59
Reparagdo/Substituicio de boca-de-incéndio 18 73 28 119 1 63 i4 88
Reparagao/Substituicdo de boca-de-rega 4 1 1 6 2 2 0 4
Reparagao/Substituicdo de merco de incéndio 10 4 2 16 8 8 5 21
Instalagdo de Marco de Incéndio [ 0 0 0 1 0 ] 1
Instalacdo de Ventasas 1 3 0 4 3 3 0 6
Reparags icdo de 1 9 2 12 5 10 & 21
Desvio de Conduta L] 4 ] 4 1 3 0 4
Substkuicdo de Condutas 1] [} 0 ] 1 0 0 1
Prolongamento de conduta 0 2 n 2 0 0 Q [1]
Instakagio de VRP 1 2 0 3 3 3 1] 6
Reparagio/Manutengio da VRP 2 6 0 8 [} 2 0 2
Instalagéo de Caudalimetro 10 7 0 17 5 1 (] 6
Substituicio de n6 5 8 0 13 0 7 1 8
Substituicdo de ramais 6 5 ] 1 8 12 1 23
Verificagdo de falta de dgua/pressdo/rotura 31 47 151 229 43 61 153 257

643 632

Em relacdo 2o niimero de intervencdes no setor de saneamento, regista-se, de uma forma geral, um
aumento, em rela¢do ao (itimo ano, nomeadamente na ligacio de ramais e inspecdo de coletores.

Quadro 13 — Nimero de intervencdes no setor de saneamento

Tipo de Ocorréncia 2021 2022

Tpo de Ocorrénca Findd uun
Desabstrucdes 82 260 Drsobstrugdes 15 1
Redes Limpeza de Colectores 74 37 Limpeza de Colectorss 5 5
inspeccao de cclectores 244 300 inspecgdo de colectores a 2
Fossas Uimpeza de Fossas 283 254 Roubo de Grehas 0 2
Sinalzagio 3z 10 Assentamento/Reparagao de Grelha 2 1
Reparagio de Pavimento 29 85 Limpeza de Descoreegadores 0 33
Tampa Soka o 3 Plavisis Reparacdo de Descarregadores 0 1
Qutros Destaratizagic 3 50 praxio de Sflnidnurns 0 [
DesabstrugBes rades predinis a1 = Limpeza de Satjetas e Sumidouros 24 3
Peposicio de Tampa 0 28
Apolo a outros sectores ou antidadas 114 81 Levantamentofreparagdo de Tampa 5 4
Reparagio de Ramais 17 7 Reparacio de Caixas de Visita 0 o
Tamponamento s Ramsi 2 s Reparacio de Colectores 5 3
ligacdo de Ramal 9 56 Tnspecchies de redes 1 0
R Substituicio de Ramal [ i 150 _“7l 2532
g:::':é::s " Roubode Tampa 77 39
Levantamento/reparasio de Tampa 101 39
Reparagio de Calxa de Visita 14 20
Reparagio da Caixa de Ramal 34 9
Reparagio de Colecioras 28 20
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Para além das intervenges j& descritas, destacam-se ainda as seguintes empreitadas acompanhadas

pelo setor operacional:

Reabilitagdo de instalagSes de abastecimento de dgua;

Substituicdo de condutas de abastecimento de dgua no ambito do POSEUR;

Construgdo de caixas de visita para instalacio de caudalimetros e VRP no concelho de Santarém;
Substituigdo de nés e trabalhos na rede de abastecimento de 4gua;

Substituicdo de conduta de abastecimento de dgua com abertura de vala no concelho de
santarém;

Reabilitagdo de reservatérios de abastecimento de &gua;

Prestacdo de servicos de lavagem, desinfecio, levantamento de patologias e avaliagdo de
seguranga radiolégica de reservatérios de dgua para consumo humano;

Selagem da captagdo PS23 e execugdo de um furo de captacio de dgua subterrnea para
abastecimento publico, em Vale do Carro;

Prestacdo de servigos de “Acompanhamento arqueolégico de trabalhos da Aguas de Santarém”;
Fornecimento e instalagdo de Posto de Transformacdo na EEAR Bacia Dona Rita;

Selagem da captagdio FF1 e execugdo de um furo de captacio de agua subterrinea para
abastecimento privado, em Santarém;

Manutengio de Postos de Transformacdo das Aguas de Santarém;

Limpeza de pogos das estagGes elevatdrias de 4gua residual em Santarém;

Ramais e prolongamentos de rede de dgua e saneamento no concelho de Santarém;
Implementac8o do sistema de telegestiio, nos sistemas de abastecimento de agua;

Abertura e fecho de vala na rede de 4gua do concelho de Santarém;

Substituigdo de condutas e ligagSes hidriulicas do Reservatdrio de S. Bento;

Substituigdio de condutas por pipebursting,

Requalificagdo do Largo Ramiro Nobre;

Requalificagéio da Av. Anténio dos Santos;

Requalificagdio do Largo da Alcigova;

Remodelagdo do Sistema de Bombagem da Mogarria;

Remodelacdo de quadros elétricos das instalagdes captacio PS9, EEAA de Pévoa da Isenta,
Reservatdrio da Romeira e EEAA de Casével;

Remodelagdo de ligagBes a EEAR do Carvalhal — Alcanhdes;

Campanha de detegdo de fugas — 2022;

— Selagem das captagBes PS1 e JK8 e execugdio de um furo de captacdo de agua subterrinea
para abastecimento publico, em Albergaria — Almoster;

Execuc@o de pontos de entrega de ramais de energia; e

Instalacdo de Sistemas Fotovoltaicos Auténomos em Reservatérios.
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1.2.2 Area Comercial

a) Clientes

Em 2022 registou-se um aumento de 154 novos consumidores, no sistema de abastecimento de 4gua,
face ao ano anterior.

No final do exercicio existiam 488 tarifarios sociais e 121 tarifarios de familias numerosas, verificando-
se um aumento de 87 clientes que passaram a estar abrangidos pelo tarifario social, por comparagédo
com 2021,

Em relag8o ao volume de 4gua faturada verificou-se em 2022 um aumento de 61.056m3 relativamente
a 2021. O récio de consumo por cliente ascendeu a 125m?2 de dgua (por cliente/ano) e a fatura média
mensal regista valores na ordem dos 21,2€.

Relativamente ao niimero de clientes ligados ao sistema publico de recolha de agua residuais verificou-
se um aumento de 170 clientes. Este aumento é fundamental para a sustentabilidade econémica e
ambiental dos sistemas de tratamento de aguas residuais.

Quadro 14 — Agua e saneamento em niimeros

Agua e Saneamento em nimeros

Volume total de dgua vendida (103 m®) 4144 4277 4239 4299
Agua vendida por cliente (?/dlientes) 121,71 125,40 123,33 124,53
Clientes do servico de agua (n.°) 34 050 34111 34 367 34521
Utilzadores do servico de dguas residuais (n.°) 25420 25 521 25819 25989

RELATORIO E CONTAS 2022 n
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b) Atividade

Durante o ano de 2022, foram vdrias as atividades desenvolvidas pela drea comercial da A.S. A figura
seguinte ilustra a atividade desenvolvida entre os anos de 2019 e 2022 da Gestio de Contadores.

Quadro 15 - Atividade da Gest&o de Contadores, de 2019 a 2022

Atividade 2019 2020 2021 2022
Fiscalizagdo 174 154 193 140
Destamponamentos 22 9 7 2
Tamponamento 25 9 - -
Reaberturas de Agua ap6s fecho por falta de pagamento 854 314 39 56
Fechos de &gua por falta de pagamento 1061 285 1 50
Reparagdo de roturas junto ao contador 296 325 354 252
Verificagdo extraordindria de contador 9 3 4 4
Verificagdo de falta de pressio 128 167 158 133
Reparagao de torneiras de seguranga 242 264 246 219
Substituicdo de contadores 3030 3003 3103 3062
Retirada de contadores 803 811 721 840
Colocacdo de contadores 952 931 1033 1064
Alterar calibre 5 7 5 8
Fecho/Abertura a pedido do utiizador 22 16 13 48
Colocacdo de tomeira inviolavel 218 90 85 145
Retirar by-pass 18 - 7 2
Fiscalizagdo com videoscopia 23 14 10 4
Participacao de ocorréncia 57 32 21 24
Total 7921 6434 5993 6 051

No ano de 2022, e de forma similar aos anos anteriores, foi realizado um grande esfor¢o nos trabalhos
de substituicdo de contadores, tendo sido realizadas 3062 substituicdes, superando o objetivo
inicialmente definido. Estas campanhas t&m um impacto muito significativo no volume de agua faturada
e consequentemente na reducdo das perdas de agua.

¢) Cobrancas

A cobranca pelos servicos prestados, até ao final de dezembro de 2022 totalizou 11.851.225€.
Comparativamente com o ano anterior, este valor configura um aumento de 837mé€, fruto da alteragéo
de alguns procedimentos internos, nomeadamente, rescisdes unilaterais, gestdo da carteira de divida,
SMS autométicos, cobranga de juros de mora, aviso de corte consolidado, entre outros.

Afigura 2 apresenta a distribuicio dos montantes de cobrangas por canal, usado pelos clientes, Destaca-
se o débito direto (bancos) e o multibanco como os canais mais utilizados para pagamentos.
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Payshop; 2%
: Sede/Loja

' daddo; 10%

Agentes; 9% ‘
Multll
’cos. 40%

Figura 2 ~ Distribuicdo da percentagem de cobranca, por canal, em 2022

Na figura seguinte apresenta-se o volume movimentado por meio de pagamento:

Payshop l

Agentes
Multibanca

Bancos

Sede/Loja Cidadio

a 1000 2000 3000 4000 5000 6000
Valor Totat de Cobrangas (m€)

B2022 W2021 w2020 w2019

Figura 3 — Cobranga, por meio de pagamento, de 2019 a 2022

d) Leituras e Fatura Eletrénica

A A.S. realiza as leituras de contadores através de meios préprios. Em 2022, a empresa recorreu a 47%
de estimativas o que se traduz numa reducdo de 4 pontos percentuais face ao ano anterior. De salientar
que a A.S. disponibiliza diversos meios para a comunicagao de leituras e desde 2021 detém um sistema
de envio de SMS a alertar os clientes para envio da leitura, nos meses de estimativa.

Em 2022, o nimero total de clientes com adesdo a fatura eletrénica ascendeu a 8.680 clientes. Este
valor representa um acréscimo de 17% (1267 clientes), em relagdo ao ano anterior. Deste modo,
mantem-se a tendéncia de aumento da adesdo a fatura eletrénica, ja registada nos Ultimos anos. A
adesdo a fatura eletronica é matéria de sensibilizacdo continua na A.S. pois, para além de proporcionar
ganhos econdmicos na prestacdo do servico, contribui para a qualidade do servico prestado e permite
reforgar a sustentabilidade ambiental da atividade.

e) Atendimento ao Publico

Em 2022 foram realizados 19.025 atendimentos presenciais ao publico, o que corresponde a uma média
de 1.585 atendimentos mensais, representando um aumento de cerca de 103%, face ao ano anterior.

RELATGRIO E CONTAS 2022 _E
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Na figura 4 apresenta-se a distribuicdo dos atendimentos pelos respetivos locais, nomeadamente na

Sede e na Loja do Cidaddo. Conforme se pode verificar, em 2022, verifica-se uma reparticio homogénea

entre os dois postos de atendimento presencial, sendo de salientar o aumento exponencial verificado

na Loja do Cidad3o.

Figura 4 — Distribuicdo dos atendimentos por local

f) ReclamagGes

9476 5 9549 ;50%

= Sede = Loja do cidaddo

No ano de 2022 foram rececionadas 96 redamagdes todas respondidas dentro do prazo estabelecido,

sendo o prazo médio global de resposta de 5,69 dias, ficando claramente abaixo do objetivo proposto

de 15 dias.

Quadro 16 — Reclamagdes em 2022

ReclamacéGes

Total de Entrada 96
Total de redamagGes respondidas dentro do prazo 96
Total de reclamages respondidas fora do prazo

Média de dias de resposta total 5,69
Récio 100%

1.2.3 Qualidade da Agua

A A.S. de modo a monitorizar a qualidade da agua distribuida, realizou, até ao dia 31 de dezembro de

2022, ensaios em conformidade com os dois programas que tem implementados, a saber, Programa de

Controlo da Qualidade da Agua (PCQA), aprovado pela Entidade Reguladora dos Servigos de Aguas e

Residuos (ERSAR), e o Programa de Controlo Operacional (PCO), complementar do primeiro, onde se

recolhem amostras em captagdes, reservatdrios e redes de abastecimento de &gua. Salienta-se que,

todas as analises efetuadas no ambito do PCQA e do PCO, foram realizadas em laboratério externo,

devidamente acreditado para o efeito.
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Ao longo do ano de 2022, a A.S. realizou as analises regulamentares da dgua de abastecimento pUblico,

cujos resultados se revelaram, na sua maioria, em conformidade com os valores legislados no Decreto-

Lei n.9 306/2007, de 27 de agosto, alterado pelo Decreto-Lei n® 152/2017, de 7 de dezembro.

Até dia 31 de dezembro de 2022 foram analisadas 720 amostras de 4gua para abastecimento ptiblico,
depois de tratada e de dgua recolhida antes de ser alvo de tratamento.

Esta monitorizacdo da qualidade da &gua levou a que fossem recolhidas 309 amostras, no &mbito do
PCQA, em 2022, tendo sido executadas 3341 analises, das quais 99,89% se encontram em cumprimento
dos valores paramétricos legalmente estabelecidos. Com este registo de cumprimento comprova-se,
mais uma vez, a elevada qualidade da dgua para consumo humano que a Empresa das Aguas de
Santarém fornece.

Como se observa na figura 5, a qualidade da dgua fornecida pela Empresa, baseada na percentagem
de andlises que cumprem os valores paramétricos legalmente estabelecidos, tem sido excelente.

Percentagem de cumprimento

100,0 99,97

100,0
99,9 99,89 99,89
99,9
99,8
99,8
9918 I
99,7

2019 2020 2021 2022
Figura 5 — Qualidade da dgua

Acresce que toda a informagdo sobre o controlo da qualidade da dgua tem uma fiscalizagdio muito apertada
pela ERSAR, tendo esta validado os valores que definem a qualidade da dgua para consumo humano do
concelho de Santarém, tendo a A.S. sido distinguida pela Entidade Reguladora dos Servigos de Aguas e

Residuos (ERSAR), com o Selo da Qualidade Exemplar da Agua para Consumo Humano.

1.2.4 Qualidade das Aguas Residuais

Relativamente ao plano de andlises das aguas residuais, este foi cumprido, tendo sido realizadas por
laboratdrio externo acreditado para o efeito.

Foram efetuadas colheitas compostas de 24 h 2 entrada e a saida das ETAR de Abr3, Advagar, Alcanede,
Alcanh@es, Aldeia da Ribeira 1, Aldeia da Ribeira 2, Alqueiddo do Rei, Amiais de Baixo, Azenha/O
Almeirim, Azéia de Cima, Canal, Pernes, Pombalinho, Pévoa de Santarém, Santarém, Santos, Tremés,
Trigosas, Vale de Santarém e Vaqueiros. Estas recolhas foram mensais, com excecio das ETAR de

B
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AS.
Alcanhdes, Amiais de Baixo, Pernes e Santarém em que foram quinzenais, cumprindo-se desta forma a
frequéncia estipulada nas respetivas licencas de exploragdo.

Foram oolocados mensalmente na plataforma SiliAmb da Agéncia Portuguesa do Ambiente, os
resultados das andlises do autocontrolo das ETAR do Concelho de Santarém referentes a 2022. Foram
cumpridos os Valores Limite de Emiss3o, VLE, em 98,2%.

Foi igualmente elaborado o Plano de Recolha de Amostras de Autocontrolo nas ETAR do Concelho de
Santarém, para o ano de 2023 e enviado para a APA.

Por forma a diminuir o risco de propagagio de doencas foi efetuado o Controlo de Pragas na rede de
saneamento, nos reservatérios, nas captagBes, nas ETAR, nas Estagdes Elevatdrias, na Sede da A.S. e
no Edificio Operacional.

1.3 Investimentos

A guerra na Ucrénia é o terceiro choque assimétrico que a Unido Europeia viveu nas Ultimas duas
décadas, apds a crise financeira e econémica de 2008 e a subsequente crise da zona euro e a pandemia
de COVID-19.

Os conflitos prejudicaram os processos de producso, logistica e abastecimento, com consequente
inflagdo e aumento dos pregos de itens bésicos.

Assim, e tal como aconteceu nos dois Gltimos anos, o investimento da empresa foi fortemente afetado
quer pela escassez de certos componentes quer pelo aumento dos pregos, manifestando-se com alguns
procedimentos concursais desertos, dos quais se destaca a “Substituicdo de condutas em Amiais de
Baixo” com um investimento estimado em 700me.

Apesar das condigBes adversas, a A.S. consegui imprimir um plano alternativo, permitindo dessa forma
concretizar um investimento na ordem dos 3M€E, Com excegdo do ano de 2021, que contou com os
asfaltamentos de arruamentos mais degradados por via das intervencdes nas redes de agua e
saneamento, bem como a aquisicdo de um armazém, o ano de 2022 suplantou os anos de 2019 e 2020
em 806m€ e 528mé€ respetivamente. Tal s6 foi possivel com uma gestdo bastante criteriosa que permitiu
gerar poupancas que foram aplicadas, nomeadamente, em equipamentos mais eficientes e no reforgo
de estruturas mais débeis.
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Quadro 17 — Investimentos realizados pela A.S. (€), de 2019 a 2023

Investimento 2019 2020 2021 2022
Abastecimento de Agua 1654 194,00 1999 705,06 2212 284,58 2271 096,84
Saneamento 436 426,85 319 406,09 1213 449,97 310 164,07
Outros 110 912,89 160 466,72 769 994,55 426 006,58

Total 2201533,74 2479577,87 4195 729,10 3007 267,49

1.3.1 Investimentos no Setor do Abastecimento de Agua

Com base no melhoramento da eficiéncia de funcionamento e da qualidade de servigo a prestar aos

clientes, a A.S., em 2022, efetuou diversos investimentos nos sistemas de abastecimento de dgua para

consumo humano, designadamente nos sistemas de Abitureiras, Abrd, Albergaria, Alcanede, Alcanhdes,
Almoster, Amiais de Baixo, Arneiro das Milharicas, Casével (Comenda), Gangaria, Louriceira, Mogarria,
Moita, Pernes, Pévoa da Isenta, Reguengo do Alviela, Romeira, Santarém, Sobral, Tremés, Vale de
Santarém, Vale do Carro e Vaqueiros, representando 76% do investimento. Foram ainda efetuados

outros investimentos associados a Equipamento Bésico.

Quadro 18 ~ Investimento realizado (€), por sistema, na rede de abastecimento de agua em 2022

Sistema 2022

Abitureiras

Abra

Albergaria

Akcanede

Alkcanhbes

Almoster

Amiais de Baixo

Arneiro das Milharicas

Casével (Comenda)

Gangaria

Louriceira

Mocarria

Moita

Pernes

Pdvoa da Isenta

Reguengo do Alviela

Romeira

Santarém

Sobral

Tremés

Vale de Santarém

Vale do Carro

Vaqueiros

Equipamento basico

Transferéncias para ativo fixo tangivel
Total

13 891,33
22 642,26

8 468,35

70 515,36
140 818,39
115 422,51
131 537,30
34 568,39
18 830,29

18 617,33
9883,31

41 566,57
58,44

35 359,85
58 217,68
284,26

25 785,51
1234 421,52
14 951,75

14 074,72

75 854,62
81 940,78
11 762,45
1840 598,56
1748 974,68
2271 096,84
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No quadro anterior consta o valor do investimento realizado no setor do abastecimento de agua, em
cada um dos sistemas. Das diversas intervengdes preconizadas, destacam-se a reabilitacio de
instalagSes de abastecimento de dgua, substituicio de condutas de abastecimento de agua, reabilitagio
de reservatérios de abastecimento de dgua, entre outras.

1.3.2 Investimentos no Setor do Saneamento de Aguas Residuais

Os investimentos realizados pela empresa em 2022 centraram-se na renovagdo e substituicio dos
equipamentos mais obsoletos, nomeadamente os equipamentos instalados nas ETAR mais antigas, bem
como trabalhos de reparagdo, reabilitagio e prolongamento de coletores e construgdo de ramais. A
substituicdo de alguns equipamentos, como seja a manutencdo corretiva dos arejadores da ETAR de
Santarém, permitiram reduzir os consumos elétricos.

No quadro seguinte apresenta-se o valor de investimento realizado pela A.S., em cada um dos sistemas
de saneamento de aguas residuais urbanas alvo de intervengdes.

Quadro 19 — Investimento realizado (€), por sistema, na rede de saneamento de aguas residuais em

2022

Abra 661,90
Advagar 282,33
Alcanede 3 206,85
Alcanhges 5253,77
Aldeia da Ribeira 1 495,52
Aldeia da Ribeira 2 15,85
Alqueid3o do Rei 1073,39
Amiais de Baixo 5100,60
Azoia de Cima 945,55
Canal 141,17
O Almeirime Azenha 154,49
Pernes 4 605,19
Pombalinho 13,85
Pévoa de Santarém 2 205,37
Quinta das Trigosas 1 085,69
Santos 508,73
Tremés 1936,36
Vale de Santarém 6 895,79
Vale de Figueira 2 318,38
Vaqueiros 495,40
Santarém 318 950,19
Equipamento basico 68 358,79
Transferéncias para ativo fixo tangivel - 114 541,09

Total 310 164,07
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1.3.3 Outros Investimentos

No ano de 2022, nos investimentos que se encontram associados aos “outros investimentos”, a A.S.
investiu 426.007€. Merece especial relevancia a continuidade das intervengGes iniciadas anteriormente
e que se traduziram na edificacdo de um novo Data Center bem como na renovacio da infraestrutura
de servidores que prestam suporte a organizacdo. Ainda no mesmo sentido, procedeu-se a renovagao
dos equipamentos ativos de rede, tendo em conta que os existentes j& ndo cumpriam os requisitos
necessarios.

1.4 Implementagao do Sistema Integrado da Qualidade, Ambiente e
Seguranca e Satde do Trabalho

A A.S. tem implementado um Sistema de Gestdo Integrado de Qualidade, Ambiente, Seguranga e Satide
no Trabalho.

Das vérias auditorias ocorridas, quer ao nivel interno quer ao nivel externo, verifica-se a cada ano que
passa, que a da Aguas de Santarém (A.S.) continua empenhada na evolugio dos seus processos e na
melhoria do Sistema de Gestdo Integrado segundo os referenciais normatives, ISO 9001, ISO
14001 e ISO 45001 no ambito das suas atividades de captagdo, armazenamento,
distribuicdo e controlo de agua para consumo humano e recolha e tratamento das
Aguas residuais no concelho de Santarém.

Em 2022, decorreu a auditoria de 1.2 Acompanhamento (1.° ciclo), na norma da Conciliagdo entre a
vida Profissional, Familiar e Pessoal (NP4552), onde foi possivel evidenciar o compromisso de melhoria.
A Aguas de Santarém foi a primeira empresa do distrito a conquistar tal distingio. Através deste
processo, foi possivel validar diversas medidas implementadas no ambito da Conciliagdo entre a vida
Profissional, Familiar e Pessoal.

O trabalho desenvolvido, o envolvimento da gestdao e de todos os colaboradores, sdo motivos que
gostamos de salientar.

2022 foi o0 ano em que a A.S. implementou um Sistema de Gestdo de Responsabilidade Social
Corporativa alinhado com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel, transformando-se
na primeira empresa a obter tal distingdo, em solo nacional.

RELATORIO £ CONTAS 2022
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A A.S. abragou a Agenda 2030 - uma iniciativa das Nagbes Unidas, subscrevendo os Objetivos de
Desenvolvimento Sustentavel (ODS). Dos 17 ODS que constituem esta Agenda, a A.S. subscreveu oito:
Saude e Bem-estar (ODS3); Educacio de qualidade (ODS 4); Igualdade de género (ODS 5); Agua
potavel e saneamento (ODS 6); Energias renovéveis e acessiveis (ODS 7); Consumo e producio
responsaveis (ODS 12); Agdo climtica (ODS 13); Proteger a vida marinha (ODS 14), tendo sido a A.S.
auditada e certificada pela Entidade Certificadora Bureau Veritas.

De salientar, que a dara definigio de processos e procedimentos contribuem, para a melhoria dos
servigos prestados pela empresa, aos nossos clientes,
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2 ESTRUTURA
ORGANIZATIVA

O organograma apresentado na figura seguinte permite observar a atual estrutura organizativa da A.S..
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Figura 6 — Organograma da A.S.
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3.1 Enquadramento

Um ambiente organizacional saudavel, competitivo e aberto & inovagdo, é um fator potenciador da
produtividade.

No atual mercado global e competitivo, a gestdo do capital intelectual das empresas € uma necessidade
com que todas as direces de recursos humanos (RH) se deparam e um aspeto fundamental que
determina os seus niveis de competitividade.

Neste sentido, as politicas de RH devem estar alinhadas com a estratégia das organizacSes e devem
ser desenhadas e implementadas de forma a gerar valor para a prépria organizacéo.

N@o menos relevante é o facto de ser necessdrio compreender a importancia que os colaboradores
atribuem as politicas implementadas pela A.S. e em que sentido isso se reflete na sua motivacdo e
desempenho.

De forma a alcangar esse objetivo, s3o elaborados questiondrios para que todos os colaboradores, das
vérias dreas, possam manifestar as suas expectativas e/ou necessidades. Desta forma podemos analisar
e identificar os fatores motivadores e desmotivadores no contexto organizacional.

A AS. pretende continuar a evoluir tendo em consideragdo novas frentes:

* Repensar a organizagdo do trabalho, assente no principio da disponibilidade;

e Apostar nas tecnologias e nas suas virtualidades para novas formas de trabalho bem como
agilizar tarefas da vida quotidiana e

* Inovar no apoio e na renovagio de formatos tradicionais de entreajuda.

3.2 Seguranga e Saide no Trabalho

Vivemos numa sociedade que passa cada vez mais tempo no ambiente de trabalho, o que torna
essencial que as empresas proporcionem ambientes seguros e oferegam qualidade e bem-estar aos
trabalhadores.

Neste campo, a Seguranca e Sadde no Trabatho (SST) assume uma importéncia particular e um papel
preponderante no seio de qualquer organizacdo. Ha que valorizar o facto de que a SST garante um
enquadramento eficaz para prevenir ou minimizar acidentes e problemas de salide, para reduzir o
absentismo e melhorar 0 ambiente de trabalho, sendo fundamental para o éxito de uma empresa.
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Por conseguinte, boas condigbes de trabalho e preocupagio com a integridade fisica dos colaboradores,
ndo devem ser criadas apenas para obedecer a normas estabelecidas pelos érgdos competentes, mas
para criar um ambiente propenso ao bom desempenho de cada colaborador.

Desta forma, a Seguranca e Satde no Trabalho surge cada vez mais ndo sé como uma obrigagdo legal,
mas principalmente, como uma necessidade, a varios niveis, intensificando-se a sua importéncia nas
organizagoes.

Durante 0 ano em apreco foram realizadas 214 consultas de medicina no trabalho, mais 63 do que no
ano anterior, em grande parte devido a abrangéncia das mesmas que vdo muito para além do estipulado
na lei. De salientar, que a empresa promove a pratica de estilos de vida saudéveis e também
disponibiliza a todos os seus colaboradores consultas de psicologia, com a finalidade de permitir o apoio
socioprofissional que abrange informacao e orientagdo sobre a melhor forma de utilizagdo dos recursos
existentes, o desenvolvimento de relacdes interpessoais e grupais, 0 apoio na construgdo de solugbes
para problemas de indole psicossocial e acompanhamento e a orientagdo na resolugdo de problemas.
Com a crise pandémica como pano de fundo, o acompanhamento de caracter psicoldgico revelou-se de
espedial importéncia para promover uma melhor satide mental.

3.3 Quadro de Pessoal

Em dezembro de 2022 a A.S. tinha nos seus quadros 128 colaboradores.

3.3.1 Distribuicdo dos colaboradores por vinculo laboral

Na figura seguinte, pode observar-se a distribuicio dos colaboradores que integram a A.S. por vinculo

laboral.

Cansetho de AdministragSo Passoal Quadro Cedéncia Interesse Pessoal
Publico Contratado

® Femining W Masculino

Figura 7 — Niimero de colaboradores, por vinculo laboral, em dezembro de 2022

3.3.2 Distribuicao dos colaboradores por sexo

Mantém-se a tendéncia dos colaboradores maioritariamente do sexo masculino. A figura seguinte
apresenta a distribuicdo de colaboradores da empresa por sexo.
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2019 2020 2021 2022

& Masculino  m Feminino

Figura 8 — Niimero de colaboradores, por sexo, de 2019 a 2022

3.3.3 Distribuicido dos colaboradores por direcdo

Na figura seguinte apresenta-se a distribuicio de colaboradores pelas diferentes diregbes da A.S., a
dezembro de 2022. Destaca-se, tal como em anos anteriores, a Diregdo de OperagBes como aquela que
engloba o maior nimero de colaboradores, seguida da Direcio Comercial.

.I- L

DirecgSo Direccio Direcgdio geral  DirecgSo Direccdo
Administrativa  Comercial Operagdes Qualidade
e Financeira

® Masculino  ® Feminino

Figura 9 — Nimero de colaboradores, por direcao e por sexo, em dezembro de 2022

3.3.4 Distribuicido dos colaboradores por categoria profissional

O ano de 2022 continua a refletir a tendéncia verificada nos anos anteriores, com a categoria de
assistente operacional a apresentar o maior n(imero de colaboradores, o que se justifica pela prépria
caracteristica da atividade desenvolvida pela A.S..

Na figura seguinte pode observar-se a distribuicdo dos colaboradores da empresa por cada uma das
categorias profissionais existentes:
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Vogal Conselha Administragdo -2
Técnico Superior I 13
Responsdvel Departamento Tl 4

Presidente do Consetho de Administragao ® 1

Assistente Operacional Especializado 33
Encarregado Operacional NS 5
Director Geral L
Director de Departamento m 2
Coordenador Técnico ™8 2
Assistente Técnico E—— 2 )

Assistente Operacional 33
o 5 10 15 20 25 30 35

Figura 10 — Nimero de colaboradores, por categoria profissional, em dezembro de 2022

3.3.5 Distribuicao dos colaboradores por nivel de habilitagéo

Entre os colaboradores do sexo masculino, existe uma predominancia de habilitagdes ao nivel do ensino
secundario, conforme se pode verificar na figura 11, enquanto no grupo de colaboradores do sexo
feminino se encontram, predominantemente, colaboradoras com formagdo superior. Globalmente
verifica-se uma predominancia de colaboradores com ensino secundario seguido de licenciatura. Na
figura 12 apresenta-se a distribuigdo da totalidade dos colaboradores da A.S. por cada um dos niveis
de habilitacdo académica.

Ensino superior m 22
Ensino secundario F 28
3.2 Ciclo — 26
2.2 Ciclo F 12
1.2 Ciclo P 10

0 5 10 15 20 25 30

® Masculino  ® Ferninino

Figura 11 — Nimero de colaboradores, por nivel de habilitacio e por sexo, em dezembro de 2022

1.9 Ciclo; 11

. 2.2Ciclo; 13
Ensina superior;
38
‘ 3.2 Ciclo; 27

Ensino
secunddrio; 39

Figura 12 — Namero de colaboradores, por nivel de habilitagcdo, em 2022
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3.3.6 Distribuicio dos colaboradores por idade

Na figura seguinte pode observar-se a distribuicgio dos colaboradores da A.S, por intervalo etério.
Verifica-se que existe uma predomindncia de colaboradores entre os 50 e 05 54 anos. A idade média de
idades € de 48 anos.

20

g_.jjl‘]jl.

20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 4549 50-54 55-59 60-64 65-69

8 Feminino  ® Masculino

Figura 13 — NGimero de colaboradores, por intervalo etério e por sexo, em 2022

3.4 Formagéo Profissional

Considerado como um investimento com forte retorno, para os trabalhadores, empresa e respetivos
clientes, foram efetuadas diversas agbes de formagsio em diversas areas como o Desenvolvimento
Pessoal, Informatica, Seguranca e Salde no Trabalho, Gestdo de Servigos de i\gua, Gestdo integrada
de Sistemas de Qualidade, Ambiente e Seguranga, entre outras, havendo sempre a preocupacdo de
proporcionar a todos e cada um dos colaboradores uma procura ativa pelo conhecimento através de
uma formacdo & medida e adequada ao desempenho das fungdes.

Neste sentido, e hum mundo do trabalho gravemente afetado pela pandemia, as novas préticas
permitiram concretizar um plano de formacso bastante ambicioso, totalizando 50me€ e 56 horas, em
média, de formacio ministradas por colaborador, correspondendo a uma taxa de participacdo de 98%.

3.5 Absentismo

Desde 2019 que a taxa de absentismo mantém uma tendéncia decrescente, que se traduz uma reducdo
de 3,36 pontos, terminando o ano de 2022 com 2,39%.

A adogdo de algumas estratégias ao nivel da gest3o de recursos humanos, permitiram dotar a empresa

de uma cultura laboral mais resiliente, que apesar dos constrangimentos decorrentes da atual situagdo
pandémica, possibilitaram, entre outros, minimizar os riscos de exposicio a doenca reduzindo dessa
forma as auséncias ao trabalho.

s
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Figura 14 — Taxa de Absentismo, de 2019 a 2022
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4 COMUNICACAO

Atividades Desenvolvidas

Em 2022, a estratégia de comunicagiio da Aguas de Santarém continuou focada nas plataformas digitais,
merecendo particular destaque o lancamento da Area de Cliente no seu sftio da internet, a marcagéio
online de atendimento na sede, o lancamento da péagina de TikTok, a par das outras plataformas de
interagdo com os cidaddos, lancadas em 2021: redes sodais (Facebook e Instagram), aplicacdo para
dispositivos méveis e, também, a aguAS Newsletter.

A empresa deu continuidade a estratégia de comunicagdo e consolidagio da marca, nas vertentes
interna, junto dos seus colaboradores, e externa, junto de clientes, fornecedores e, bem assim, da
populacdo em geral.

No decurso do ano de 2022, a A.S. manteve os pilares orientadores da comunica¢do nos seguintes
eixos:

¢ Informagdo aos dlientes e populacdao em geral sobre a atividade e iniciativas da empresa;

¢ Sensibilizacdo de cariz ambiental e social;

» Manutengdo da integracdo na sociedade nas suas varias vertentes apoiando iniciativas de
caracter cultural, desportivo e social;

e Abertura de portas para visitas de estudo;

e Comemoracdo e presenca em datas e periodos assinalados e de referéncia local e nacional e

» Enfase na comunicacio dentro da empresa como processo motivador e desbloqueador de
interesses mais amplos.

Com base nestes eixos estratégicos foram desenvolvidas as seguintes atividades e iniciativas:

= INTEGRAGAO E APOIO EM PROJETOS/ATIVIDADES DE TERCEIROS

Prémio Aguas de Santarém | 22 Edicio

O prémio foi criado com o propésito de distinguir e premiar Membros do Centro de Investigagdo
Professor Doutor Joaquim Verissimo Serrdo (CIIVS) nacionais ou estrangeiros, de reconhecido mérito
cientifico efou cultural, que tenham contribuido de forma notavel para o progresso e engrandecimento
da Ciéncia e/ou Cultura e para a projecdo internacional do Pais.

582 Feira Nacional da Agricultura (FNA)

“Inovacdo & Tecnologia” foi o tema central deste evento de dimensdo nacional, no qual a A.S., a par
do incentivo ao consumo responsavel da agua, com vista a redugdo da pegada ambiental; teve como
principal objetivo dar a conhecer os projetos inovadores, nomeadamente a detecdo de fugas através de
Satélite, o controlo de perdas reais e o controlo de perdas aparentes.
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IV Feira Multissectorial de Amiais de Baixo

A empresa marcou presenca neste certame, em parceria com o Municipio de Santarém, dando a
conhecer as suas garrafas de vidro reutilizaveis, com o objetivo de incentivar o consumo responsével
da agua, evitando, assim, desperdicios e depésito de plastico no meio ambiente.

Festival Nacional da Gastronomia (FNG)

A A.S. marcou presenga no 41.° Festival Nacional da Gastronomia, subordinado ao tema “Tradicio com
uma pitada de futuro”, com um stand fortemente digital, e em tudo semelhante ao da FNA, naquele
que € o evento gastrondmico de maior representatividade nacional.

Portugal FIT

Santarém acolheu a 62 edigéio do Portugal FIT, evento que promove o exercicio fisico e um espirito de
vida saudavel, no qual as garrafas de 4gua aguAS — Natural de Santarém fizeram as delicias dos
profissionais e amantes de fitness e de atividade fisica, que visitaram o stand da empresa.

AGCOES DE DIVULGAGAO DA ATIVIDADE DA EMPRESA
* Produgio de diversas noticias para site;
e Artigos para revistas;
» Notas de imprensa de diversos pontos considerados de maior destaque de entre os temas
indicados no ponto anterior e divulgados no website e plataformas digitais;
s Campanhas de sensibilizaciio ambiental e social.

REDES SOCIAIS

Inserida numa politica de modernizaciio da empresa e numa maior aposta nas novas tecnologias ao
servico do cidaddo, a A.S. tem ao seu dispor, desde janeiro de 2021, as paginas de “Facebook” e
“Instagram, que constituem um veiculo de comunicagdo e interagdo direta com o seu publico-alvo. E
através destas plataformas digitais que a empresa transmite aos seus leitores a atividade realizada ao
longo do ano, bem como os seus valores e posicionamento perante o negécio e a sociedade.
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WEBSITE

O website continua a ser, para quem faz uso regular da internet, um importante meio de comunicagdo
para a relagdo de proximidade com o cliente e publico em geral. Em 2022, o niimero de visitantes Unicos
aumentou 49% e diminuiu 8% o nimero de visitantes totais, face ao ano anterior.

Visitas ao Website
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Figura 15 - Visitas ao Website | 2019 a 2022

No ano 2022, registou-se uma média mensal de cerca de 11.303 visitantes Unicos e de cerca de 19.710
visitantes totais, 0 que se revela insuficiente para este tipo de canal de comunicacdo, e que nos leva a
concluir que o website necessita de uma reformulag&o ao nivel de imagem, funcionalidades de utilizagdo
e reajustamento de menus, por forma a tornar a visita e os conteidos mais apelativos ao pUblico em
geral, o que ja esta orcamentado para 2023.

A tendéncia verificada no website, estd, também, associada a crescente adesdo dos utilizadores
(particulares e empresas) as redes sociais, que t8m assumido uma importincia cada vez maior na era
digital.

AGUAS NEWSLETTER

Com o compromisso de poder proporcionar aos nossos clientes, com periodicidade trimestral,
informacdo atual da nossa atividade, contamos ja com oito edigdes da 4guAS Newsletter.

ENVIO DE E-MAILS E SMS A0S CLIENTES

O servi¢o de envio de e-mails e SMS em massa aos clientes traduz-se numa importante ferramenta para
a divulgacdo de campanhas de marketing ou de informacdo, cujos e-mails tiveram como foco, em 2022,
dar primazia aos canais digitais, a campanhas de sensibilizacio, ao lancamento da Area de Cliente
Online, e, também, ao Inquérito de Satisfagdo do Cliente.
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* EDUCAGAO AMBIENTAL E PATRIMONIAL
VISITAS DE ESTUDO
Em 2022, realizaram-se duas visitas de estudo, ao nivel do ensino superior, a ETAR - Estacdo de
Tratamento de Aguas Residuais de Santarém, aquela que é a maior estacdo de tratamento do concelho.

ACAO DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL

“"Fechamos a torneira ao desperdicio”

Num ano particularmente desafiante, em que se verifica um acentuar do stress hidrico e da escassez
de dgua, a Poupanca deste recurso vital é de extrema importancia e estd na ordem do dia, pelo que a
émpresa, numa iniciativa conjunta com a Cémara Municipal de Santarém, promoveu uma nova
campanha de sensibilizacio, intitulada “Fechamos a torneira ao desperdicio”, a qual pretendeu apelar
a0 uso racional e adequado da agua, assinalando-o num dia repleto de simbalismo — o Dia Mundial da
Agua, 0 qual foi assinalado com quatro importantes iniciativas: o langamento do livro “A Viagem das
GorinhAS”, da 12 Edicio da Competicdo do Concelho de Santarém do jogo AQUAQUIZ, do desafio de
fechar a torneira por uma hora nas Escolas e em todas as casas do Concelho, a par do desafio de
campanha nacional H20ff, promovida pela APDA.

"Poupe tempo e 4gua”

Na senda da reducdio da pegada ambiental e com o intuito de fomentar a proximidade com os seus
clientes, a A.S. lancou uma campanha de adesgo a fatura eletrénica e débito direto, intitulada “Poupe
tempo e agua”, dado que se traduz numa escolha simples, gratis, pratica, segura, ecoldgica e amiga do
ambiente.

“Salva o planeta. Comeca pela nossa cidade”

A campanha de sensibilizagdo intitulada “Salva o planeta. Comeca pela nossa Cidade.”, realizada, em
setembro e outubro de 2021, em cinco Estabelecimentos de Ensino dos quatro Agrupamentos de Escolas
do Congcelho de Santarém ; foi, este ano, realizada na sede da empresa e destinada a todos 0s municipes,
a qual visou incentivar o consumo de dgua da torneira, o uso de garrafas reutiliziveis e a reciclagem,
assumindo, a responsabilidade social de participar ativamente na sensibilizagdo e consciencializagdo de
todos, no que diz respeito as boas praticas ambientais.

Com esta iniciativa, que decorreu de 5 a 17 de maio (Dia Internacional da Reciclagem), foram
distribuidas 45 garrafas reutiliziveis da marca aguAS - Natural de Santarém em troca de 450 garrafas
de plastico. No computo final, foram entregues, no Ecocentro em Santarém, 20 kg de garrafas de
plastico PET.

“20 dias, 20 dicas ecolégicAS”

Esta acdo digital pretendeu dar a conhecer a mascote — gotAS — e desafiar os municipes, e a comunidade
em geral, a abragar o desafio: 20 dias, 20 dicas ecoldgicAS.
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A divulgacio digital de boas préticas ambientais — alinhadas com os Objetivos de Desenvolvimento
Sustentavel (ODS) da Organizagio das NagBes Unidas (ONU) - teve o propdsito de mostrar como
podemos reduzir a nossa pegada ecolégica, e como esta pode influenciar, significativamente, as
emissbes de dioxido de carbono na Terra, bem como repensar habitos didrios e como os podemos

adaptar a um planeta em necessidade de mudanga.

“Faga o futuro correr melhor”

Por ocasido do Dia Nacional da Agua, a A.S. langou uma nova campanha intitulada “Faca o futuro correr
melhor”, na qual os cidados foram chamados a tomar consciéncia acrescida do qudo vital € assegurar
a disponibilidade e a gest&o sustentavel da dgua potdvel e do saneamento para todos.

ADESOES
Em 2022, a A.S. aderiu a diversas iniciativas:
o Campanha de sensibilizagéio, a nivel nacional, promovida pela APDA — Associacdo Portuguesa
de Distribuicio e Drenagem de Aguas, designada “H2Off — Hora de fechar a torneira”
e Campanha de sensibilizagdo, a nivel mundial, promovida pela WWF/ANP — Associacfo Natureza
Portugal, designada “Hora do Planeta”

PREMIO INOVACAO EM PREVENCAO

Foi com grande orgulho que a A.S. recebeu o Prémio Inovacdo em Prevengio, na Categoria Pessoas.
Na sua segunda edicio, esta iniciativa da Ageas Seguros e da Revista Exame, distinguem, anualmente,
as empresas que promovem as melhores e mais inovadoras praticas empresariais na drea da prevencéo
e seguranca, numa das quatro categorias: Pessoas, Patrimdnio, Ambiente e o Melhor Projeto de
Inovacdo em Prevengao.

Figura 16 — Prémio Inovagio em Prevencio, na Categoria Pessoas, Edicio 2022

SISTEMA DE GESTAO DE RESPONSABILIDADE SOCIAL CORPORATIVA ALINHADO COM OS OBJETIVOS DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

A AS. recebeu a certificacio no Sistema de Gestdo de Responsabilidade Social Corporativa alinhado
com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel (ODS), na sua atividade, tratando-se da primeira
empresa a obter tal distingéio, em solo nacional, o que divulgdmos com sentido orgulho.

A A.S. abracou a Agenda 2030 ~ uma iniciativa das NagBes Unidas —, subscrevendo os Objetivos de
Desenvolvimento Sustentdvel. Dos 17 ODS que constituem aquela Agenda, a empresa subscreveu oito:
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ODS 3 Saude de qualidade; ODS 4 Educacgo de qualidade; ODS 5 Igualdade de género; ODS 6 Agua
potivel e saneamento; ODS 7 Energias renovaveis e acessiveis; ODS 12 Produgdo e consumo
sustentdveis; ODS 13 Acdo diméatica ; ODS 14 Proteger a vida marinha.

COMPROMISSO DE ADAPTACAO E MITIGACAC DAS ALTERACOES CLIMATICAS

A empresa congratulou-se de comunicar que assinou, no dia 24 de maio, a “Declaragdo de Compromisso
para Adaptacdo e Mitigacio das Alteragdes Climaticas nos Servigos de Aguas", respondendo, assim, ao
desafio lancado pela APDA — Associagdo Portuguesa de Distribuicdo e Drenagem de Aguas, compromisso
este em prol, entre outras medidas, das relacionadas com a economia circular e a melhoria da eficiéncia
hidrica e energética.

SELO DE QUALIDADE EXEMPLAR DA AGUA PARA CONSUMO HUMANO

Em 2022, e pelo segundo ano consecutivo, foi também o momento de divulgar, nos diversos meios de
comunicacdo, que a A.S. foi distinguida pela Entidade Reguladora dos Servigos de Aguas e Residuos
(ERSARY), com o Selo da Qualidade Exemplar da Agua para Consumo Humano.
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5 GABINETE DE SISTEMAS
DE INFORMACAO

Durante o ano de 2022 o Gabinete de Sistemas de Informagdo continuou a implementac&o do plano de
renovacdo e consolidacdo da érea de sistemas de informag&o e comunicago.

Também como parte integrante da atividade do Gabinete estiveram as tarefas de instalagdo
configuracdo e manutencdo de software e hardware, bem como configuragdo e reconfiguracio de
sistemas,

Para além do apoio aos projetos transversais da organizagdo, a drea de sistemas de informacgo em
complemento as agbes de formagao interna que ministra, iniciou um projeto interno de capacitacdo e
sensibilizagdo dos colaboradores para os riscos de ciberseguranca.

Foi mantido o enfoque na methoria das condicBes de trabalho, sendo substituidos diversos monitores e
computadores.

Continuou-se no rumo da melhoria constante de servico, edificando-se um novo Data Center, bem como
renovando a infraestrutura de servidores que prestam suporte a organizagéo. Ainda no mesmo sentido,
procedeu-se a renovagéo dos equipamentos ativos de rede, uma vez que os existentes ja ndo cumpriam
0s requisitos necessarios.

A empresa integrou o ISAC das Aguas (ISAC sdo Centros de Analise e Partilha de Informagdo - ISAC)
visam a partilha de informaggo e experiéncia sobre seguranca cibernética e assentam no pressuposto
de que a partilha consistente de informacao e andlise de incidentes, ameacas, tendéncias e boas préticas
favorece a resiliéncia digital.

O ISAC é constituido pelas Aguas de Portugal; EPAL; Aguas do Porto; SIMAS Oeiras-Amadora, Aguas
de Santarém e pelo Centro Nacional de Ciberseguranga. O grupo conta ainda com a participagdo do
Professor Doutor Luis Antunes (Universidade do Porto).

A primeira reunido presencial do grupo ocorreu em santarém, em fevereiro de 2022.
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6 SITUACAO ECONOMICA E
FINANCEIRA
6.1 Ativo

Nos (ltimos anos, a A.S. tem preconizado um conjunto de investimentos no concelho ao nivel do
abastecimento de agua e do saneamento de dguas residuais e nas &reas complementares de
intervengdo da empresa, conferindo um elevade nivel de qualidade e de acessibilidade. Assim, no
exercicio de 2022, o Ativo Liquido atingiu 0 montante de 75,6 M€.

6.2 Capital Préprio

O Capital Préprio da A.S. alcangou, no final do presente exercicio, cerca de 53,4 M€, valor inferior em
932 m€ face a 2021.

6.3 Passivo

O Passivo da A.S. no final de 2022 totaliza aproximadamente 22,2 M€, representando o passivo ndo
corrente maior expressao por via dos Financiamentos Obtidos. O passivo teve uma redugdo expressiva,
905m€, em grande parte, devido & reduciio de 989mé€ dos financiamentos obtidos.

6.4 EBITDA
O valor do EBITDA alcangado pela Empresa em 2022 cifra-se em 3,56 M€, menos 464 mE face a 2021.

6.5 Resultado Liquido

Em 2022 o resultado liquido da A.S. foi de 938€. O decréscimo do mesmo deveu-se, essencialmente,
ao aumento de alguns gastos, nomeadamente o custo das mercadorias vendidas e consumidas,
fornecimentos e servicos externos e gastos com o pessoal.
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6.6 Principais Indicadores

O quadro abaixo apresenta um resumo dos principais indicadores da situagao econdmico-financeira, da
A.S., relativa ao ano de 2022.

Quadro 20 - Principais indicadores da situacdo econémico-financeira da A.S.

Indicador Unidade 2022 2021 2020 2019
Rendimentos
Rendimento unitario €/m3 2,38 2,42 2,37 2,45
Rendimento por colaborador 102 €/colaborador 79,81 82,29 81,79 83,94
Gastos
Gasto unitario de exploracdo €/m3 2,37 2,41 2,34 2,35
Gasto de explorac&o por colaborador 102 €/colaborador 79,56 81,97 80,82 80,37
Gastos energéticos por volume de dgua aduzido €/m3 0,123 0,171 0,176 0,206
Eficiéncia
Cobertura de gastos totais - 1,00 1,00 1,01 1,04
Cobertura de gastos de exploragdo - 1,63 1,74 1,85 1,81
Estrutura financeira
Endividamento - 0,78 0,83 0,76 0,75
Debt to equity ratio - 0,20 0,22 0,23 0,24
Solvabilidade - 2,40 2,35 2,39 2,32
Autonemia financeira % 70,6 70,1 70,5 69,9
Liquidez geral - 0,78 1,05 1,30 1,40
Rentabilidade
Margem do EBITDA % 40,5 46,9 47,4 45,4
Rentabilidade das vendas % 0,02 0,5 1,4 8,0
Rentabilidade do total do ativo (ROA) % 0,36 0,35 0,45 1,08
Rentabilidade dos capitais préprios (ROE) % 0,002 0,03 0,10 0,56
Produtividade
Produtividade do trabalho €/colaborador 50 745 49 636 51532 51 637
Produtividade do equipamento - 0,09 0,09 0,09 0,09
Funcionamento
Prazo médio de recebimento dias 102 73 67 64
Prazo médio de pagamento dias 71 46 83 53

RELATORIO E CONTAS 2022 E



Rendimentos:

* Rendimento unitario (€/m3): 2,38

Este indicador repercute o Rendimento da A.S. por unidade de volume de agua faturado.
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Figura 17 — Rendimentos e gastos de exploracao unitarios

= endimento por colaborador (103 €/colaborador): 79,81
O rendimento por colaborador representa o Rendimento da A.S. com os servicos prestados de
abastecimento de dgua e de saneamento de &guas residuais por colaborador.

Gastos:

=  Gasto unitario de exploracio (€/m3): 2,37

Este indicador caracteriza o Gasto total da A.S. por unidade de volume de agua faturado.

s Gastos de exploracéo por colaborador (103 €/colaborador): 79.56

Este indicador representa o Gasto da A.S. com os servicos prestados de abastecimento de agua e de
saneamento de 4guas residuais por colaborador.
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Figura 18 — Rendimentos e gastos de exploracdo por colaborador

»  Gastos energéticos por volume de dqua aduzido (€/m3): 0,123
O presente indicador permite apurar a eficiéncia da aducdo de dgua nos sistemas de abastecimento de
agua da A.S., com consequéncia nos encargos energéticos a suportar pela entidade gestora.

Eficiéncia:

» Cobertura de gastos totais (-): 1,00
Este indicador permite determinar qual a capacidade da entidade gestora dos servicos de agua e de
saneamento de aguas residuais para conseguir cobrir os seus custos totais através da geragdo de
rendimentos e outros ganhos da operagéo.

= Cobertura de gastos de exploracdo (-): 1,63
Este indicador permite determinar qual a capacidade da entidade gestora dos servigos para conseguir
cobrir os seus custos operacionais através da geragao de rendimentos e outros ganhos da operagdo.
Tal como seria o indicado, o racio entre os rendimentos de exploragio e os gastos de exploragdo adquire
um valor bastante superior a 1.
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Estrutura financeira:

= Endividamento (-): 0,78

O indicador de endividamento constitui uma forma clara de obter indicagBes sobre o grau de intensidade

de recurso a capitais alheios (divida) no financiamento de uma empresa, apurando a extensdo com que
a empresa utiliza capital alheio no financiamento da sua atividade.

*  Debt to equity ratio (-): 0,20

Este indicador € determinado pelo récio entre os capitais alheios e os capitais proprios, ou seja, uma
outra forma de medir o endividamento, permitindo obter as mesmas conclusées do indicador anterior.

= Solvabilidade (-): 2,40
O récio de solvabilidade reflete a capacidade da empresa solver os seus compromissos a médio e longo

prazo, ou seja, a sua capacidade de pagar as dividas. Em suma, traduz a posi¢do de independéncia da
empresa face a credores. O maior valor deste indicador reflete a maior seguranga dos credores em
recuperar os seus créditos, em caso de liquidagdo ou dissolugio da empresa.

«  Autonomia financeira (%): 70,6

O récio de autonomia financeira traduz a capacidade da empresa em financiar os seus ativos através
de capitais proprios sem ter de recorrer a empréstimos, sendo que estes continuam a representar cerca
de dois tercos da estrutura de capital da Empresa.

v Liguidez geral (-): 0,78

A liquidez geral de uma empresa mede a facilidade com que a mesma pode dispor de fundos (dinheiro
em caixa ou depdsitos) para corresponder s responsabilidades e necessidades de curto prazo.
Basicamente, é um teste de salide financeira (solvéncia) de curto prazo.
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Rendibilidade

= Margem do EBITDA (%): 40,5
Este indicador, determinado pelo ricio entre o EBITDA e o volume de negdcio da Empresa das Aguas
de Santarém, reflete o resultado da exploragdo da Empresa em funggio das suas vendas e prestacio de
outros servicos. O resultado obtido neste indicador, demonstra uma adequada robustez econémica das
operagdes.

= Rentabilidade das vendas (%): 0,02

Este indicador, determinado pelo racio entre o Resultado Liquido e o valor das vendas da A.S.,
representa a percentagem das vendas que ficam a disposi¢io da empresa para remunerar os Capitais
Préprios.

=« Rentabilidade do total do ativo (%): 0,36
O valor da rentabilidade do total do ativo (ROA), aprecia a rentabilidade dos capitais préprios investidos
na empresa em fungdo do resultado liquido da empresa.

= Rentabilidade dos capitais proprios (%): 0.002
O valor da rentabilidade de capitais préprios (ROE) indicia o ganho de resultado liquido da empresa por
cada unidade de capital préprio investido.

Produtividade

= Produtividade do trabalho (€/colaborador): 4
O presente indicador constitui uma das melhores formas de aferir a eficiéncia interna e a produtividade
de funcionamento da empresa, visto que tem em consideracdo a relacio entre o valor acrescentado
bruto (VAB) e o nlimero de colaboradores dos servigos.
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= Produtividade do equipamento (-): 0,09

Este indicador, determinado pelo récio entre o VAB e o ativo fixo tangivel, pretende medir a contribuicio
produtiva do equipamento utilizado pela A.S..

Funcionamento

*  Prazo médio de recebimento (dias): 102
Este indicador reflete o racio que mede a morosidade com que os clientes costumam pagar as suas
dividas.

* Prazo médio de pagamento (dias): 71

O prazo médio de pagamento demonstra a celeridade com que a empresa normalmente efetua o
pagamento das suas dividas aos fornecedores.

RELATGRIO E CONTAS 2022



Factos
Relevantes
Apos o Fecho
do Periodo
em Analise




-,
‘-‘ Aguas de Santarém

7 FACTOS RELEVANTES
APOS O FECHO DO

PERIODO EM ANALISE

Nao se verificaram factos relevantes com o culminar do fecho do periodo em andlise.
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8 PERSPETIVAS PARA O ANO
DE 2023

Apés dois anos de pandemia COVID-19, e quando se perspetivava a recuperagdo e normalizacio da
atividade econdmica, intensificaram-se as ruturas nas cadeias de abastecimento logisticas globais e
surgiram pressdes inflacionistas, fruto da invasdo da Ucrdnia pela Rlssia. A atual instabilidade do
mercado energético internacional (com uma escalada dos precos de energia) e de escassez e aumento
de pregos de diversas matérias-primas essenciais tem condicionado o desempenho global.

Procurando ndo diminuir os montantes de investimento em abastecimento de &gua e no tratamento de
aguas residuais foi preconizada uma revisio do tarifario que, no entanto, é progressiva, penalizando os
maiores consumos, mas atenuando os impactos nas familias com consumos mais baixos, aplicando-se
aqui politicas de desincentivo ao consumo excessivo e poupanca deste bem escasso e essencial, a par
de poupangas de funcionamento.

Prevemos manter o nivel de investimento na rota ascendente iniciada nos Gltimos anos, ascendendo a
cerca de 4,4 M€. A maior parte deste investimento sera na exploragao e abastecimento de dgua, sendo
que novos projetos serdo implementados, como a telemetria, a gestio de clientes, a eficiéncia
energética, entre outros. Iremos manter a aposta na eficiéncia energética que nos permitira continuar
a reduzir os consumos.

Continuaremos a manter o foco na inovagdo, nas condigBes de trabalho e no relacionamento com o
cliente, a par com a qualidade do servigo. Estd também previsto para 0 ano de 2023 o inicio do processo
de Certificagdio LAC — Lider de Atendimento ao Cliente. No que se refere a gestdo de faturaciio, sera
conferido particular enfoque a desmaterializagiio de processos e redugdo de custos, no entanto, os
processos de desmaterializacéo e digitalizacio continuardo a reforgar a economia, eficécia e eficiéncia,

Vamos continuar a apostar na formaco e nas condigBes de trabalho dos nossos colaboradores, bem
como na restruturagdo organica, buscando maior eficiéncia da organizacao e maior motivacgo.

Na componente tecnolégica a empresa ird continuar a consolidar o processo de telegestdo para a dgua
de abastecimento, com vista a garantir a monitorizacio remota da rede, de forma a controlar os ciclos
€ atuar em tempo real, em caso de necessidade. De igual modo, no inicio de 2023 entrars em produtivo
uma solugdo para a desmaterializagio das ordens de servico operacionais, designadamente no que
concerne as intervengBes (programadas e inusitadas) e subsequente interligaciio com outros sistemas
de informagdo. A empresa ira iniciar o processo de edificacio da capacidade de ciberseguranca, o que
ira encerrar inimeros desafios exégenos e enddgenos. Em 2023 entrada em produtivo o SOC - Security
Operations Center.

Perspetiva-se dar continuidade a agdes com o objetivo de incentivar a populacio a adotar
comportamentos amigos do ambiente. A comunidade escolar, e de acordo com a faixa etdria, terd agbes
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de sensibilizacdo com o intuito de incentivar o consumo de adgua da torneira e a utilizagdo de garrafas
reutilizaveis, com vista a consciencializar para a importancia ndo s6 da ingestdo de agua - da torneira
— para a promogio da salide, bem como da adogdo de hdbitos de vida saudavel e comportamentos de
consumo sustentavel e, ndo menos importante, reforcar a importancia da reciclagem.

Ao nivel dos recursos humanos, continuaremos com a nossa politica de motivacdo e melhoramento das
condigdes de trabalho nomeadamente na disponibilizacdo de meios que permitam realizar teletrabalho
sempre que possivel e necessario, a conciliagdo da vida profissional, familiar e pessoal, com formaggo
profissional direcionada para os novos desafios. Serd desenvolvido um projeto de e-learning através de
uma bolsa de formadores internos da A.S., de forma a dotar e reforgar a equipa com os conhecimentos
técnicos necessarios ao desenvolvimento profissional, promovendo a partilha de conhecimentos.
Prevemos o congelamento de admissGes de trabalhadores, para além dos processos em curso, 0 que
exige o adiamento de projetos que importavam o crescimento dos recursos humanos.




Demonstracoes
Financeiras




<
"‘ Aguas de Santarém

9 DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS

Nos termos do artigo 21° - Prestagdo e Aprovagdo de Contas — dos Estatutos da Empresa, apresentam-
se de seguida os documentos para o efeito elaborados:

- Balango individual

- Demonstragdo individual dos resultados por naturezas
- Demonstragao individual de Fluxos de Caixa

- Demonstragdo de Alteracdes no Capital Proprio

- Anexo

RELATORIO E CONTAS 2022
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-Balanco Individual em 31 de dezembro de 2022

Rubricas

ATIVO
Ativo ndo corrente

Ativos fixas tangiveis
Propriedades de investimento
Goodwill

Ativos intangiveis

Ativos biolégicos

Part, financeiras - mét. de equivaléncia patrimonial
Participacdes financeiras - outros métodos

acionistas/socios

Outros ativos financeiros
[ Atives por impostos diferidos

Ativo corrente:
Inventarios
Ativos bioldgicos
Clientes
Adiantamentos a fornecedores
Estado e outros entes publicos

acionistas/sécios

Outras contas a receber

Diferimentos

Ativos financeiros detidos para negociaciio
Outros ativos financeiros

Ativos ndo correntes detidos para venda
Caixa e depdsitos bancérios

|Total do Ativo

20

29
7;29
27

7,29

31

dez/21
69392544,50| 69 697 599,16
677 544,55 637 500,18
25311,62 19 957,05
| 70095 400,67 70 355 056,39
230 500,61 173 159,11
|
246751398 2668 335,00
3575,01 3 575,01
401 900,64 69 031,06
965 119,33 941 513,56
95 578,49 53 731,98
132592260, 3159 070,03
5490 110,66/ 7 068 415,84
75585 511,33 77 423472,23

RELATORIO E CONTAS 2022
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Rubricas

Capital préprio:
Capital realizado
Agdes (quotas) proprias
Outros instrumentos de capital proprio
Prémios de emissdo
Reservas legais
Outras reservas
Resultados transitados
Ajustamentos em ativos financeiros
Excedentes de revalorizacdo
Outras variagdes no capital proprio
Resultado liquido do periodo

| Interesses minoritarios

Total do capital préprio
Passivo

Passivo ndo corrente
Provisbes
Financiamentos obtidos
Responsabilidades por beneficios pés-emprego
Passivos por impostos diferidos

Outras contas a pagar

Passivo corrente
Fornecedores

Adiantamentos de clientes
Estado e outros entes plblicos

Acionistas/socios

Financiamentos obtidos
Outras contas a pagar

Diferimentos

Passivos financeiros detidos para negociagdo
Outros passivos financeiros

Passivos ndo correntes detidos para venda

Total do passivo
‘ Total do capital préprio e do passivo

O Conselh

Administragao

31
29

11;12;29

29

29

27

11;12;29

7:29

31

31277 422,97

494 873,91

2 397 427,58

dez/21

31277 422,97

493 (40,57

2 760 927,50

591 369,54

117 029,44

990 087,43

5 297 829,82

779,55

6 997 095,78
22 220 115,71

75 585 511,33

Cn. 9019 (Carlos Ferreira)

19194 733,40| 19 747 880,82
937,76 18 333,42
5336539562 54297 605,28
9809 120,79 10798 477,63
5413899,14  5602415,48

15 223 019,93| 16 400 893,11

352 198,59

93 609,25

1083 733,64
5194 656,15

776,21

6 724 973,84
23 125 866,95
77 423 472,23

RELATORIO E CONTAS 2022
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- Demonstracado Individual dos Resultados por Naturezas

Periodo findo em 31 de dezembro de 2022

Rendimentos e Gastos

Vendas & servicos prestados

Subsidios & exploracio

Ganhos/perdas imputados de subs., associ. e empr.
conjuntos

Variagdo nos inventdrios da produgiic

Trabathos para a propria entidade

Custo das mercadorias vendidas e matérias
consumidas

Fornecimentos e servicos externos

Gastos com o pessoal

Imparidade de inventarios (perdas/reverses)
Iinparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)
ProvisGes (aumentos/redugdes)

Imparidade de investimentos (perdas/reversdes)

Aumentos/reducdes de justo valor

Outros rendimentos e ganhos

Outros gastos e perdas

|
Resultado antes de depr., gastos de financ. ei
inn:’ostos|

Gastos/reversdes de depreciacio e de amortizaciio

Imparidade de investimeritos (perdas/reversces)

Resultado operacional (antes de gast. financ. e
impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos

Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

O Conselho de Administragdo

A S

22
24

20

11;32
7;30

29

22

31

8;9

22
12

27

Lol

Periodos

dez/22

8794 337,59
184,88

222 361,87
(224 692,38)

(2 745 631,82)
(3 303 625,79)

(177 361,50)

1186 836,91

(195 062,18)

3 557 347,58

(3 273 343,43)

284 004,15

3 495,77
(255 697,88)

31 802,04/
(30 864,28)

937,76

dez/21

8 583 080,76
3 253,06

189 139,45
(143 526,29)

(2616 615,66)
(3 090 057,55)

(236 161,10)

1426 854,22

(94 564,33)

4 021 402,56

(3759 127,18)

262 275,38

1727,33
(224 653,52)

39 349,19|

(21 015,77)

18 333,42|

Variacdo

2022/2021

211 256,83
(3 068,18)

33 222,42
81 166,09

129 016,16
213 568,24

(58 799,60)

(240 017,31)

100 497,85

{464 054,98)

(485 783,75)

21 728,77

1768,44
31 044,36

(7 547,15)
9849

(17 395,66)

Orcamento

Variacao

2022/ Orgamento

9089 393,00
10 000,00

300 000,00
(140 000,00)

(3 030 549,00)
(3 184 435,00)

(150 000,00)

1300 000,00

(80 000,00)

4114 409,00

(3 890 934,00)

223 475,00

0,00
(202 744,00)

20 731,00

(4 664,00)

16 066,00
|

CC n.° 9019 (Carlos Ferreira)

(295 055,41)
(9 815,12)

(77 638,13)
84 692,38

(284 917,18)
119 190,79

27 361,50

(113 163,09)

115 062,18

(557 061,42)

(617 590,57)

60 529,15

(3 495,77)
52 953,88

11 071,04

26 200,28

(15 128,24)

RELATORIO E CONTAS 2022
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- Demonstragado Individual de Fluxos de Caixa
Periodo findo em 31 de dezembro de 2022

Descricdo

Fluxos de caixa das atividades operacionais - método direte
Recebimentos de clientes
Fagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal 30
Caixa gerada pelas operagdes
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos/pagamentos
Ruxos de caixa das atividades operacionais (1)
Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:

Ativos fixos tangiveis 9
Ativos intangiveis 8
Investimentos financeiros 7

Outros ativos
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros
Outros ativos
Subsidios ao investimento 24
Juros e rendimentos similares
Dividendos

Ruxos de caixa das atividades de investimento (2)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
RealizagBes de capital e de outros instrumentos de capital proprio
Cobertura de prejuizos
Doagoes
Qutras operagdes de financiamento

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos 12
Juros e gastos similares 12
Dividendos

Redugdes de capital e de outros instrumentos de capital proprio
Outras operagdes de financiamento
Auxos de caixa das atividades de financiamento (3)
Variagdo de caixa e seus equivalentes (14243)
Efeito das diferencgas de cambio
Caixa e seus equivalentes no infcio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 5

O Consel

\'?m

e Admipistracdo

-

;

Periodos

dez/22

11 893 406,25
(4 057 639,49)
{1823 951,27)

10 979 945,19
(3 147 147,99)
(1718 039,04)

6 011 805,49

6 114 758,16

35 108,51 (66 200,66)

(3 937 181,85) (2 655 874,25)
2109 732,15 3 392 683,25
{2 580 513,53) {3787 126,21)
(83 345,03) (6 666,97)

(5 687,28) (4 796,79)

74 999,59 643 151,494
848,29 1 096,09

(2 593 697,96)

(3 154 342,44)

(1086 534,82)
(262 646,80)

(1 349 181,62)
(1833 147,43)

3159 070,03|

1325922,60

(1 032 960,25)
(299 594,72)

789 455,09
(543 099,88)
(304 759,07)

3463 829,10
3159 070,03

arlos Ferreira)

RELATORIO E CONTAS 2022 / n




8S Z70Z SYLNOD 3 014QLY13Y

(edip11a4 sope)) 6706 o'U

opSenSILUPY 9P OYRsUoD) O

3/ \

82509 £67 bS _ﬁkm% L67 bS [2'EEE BT (29088 LbL 61

|
(SE'699 88C) I(se'699 B8Z) [69'152 9€) |(££'200 £0E)
TH'EEE 81 TY'EEE 8T |TV'EEE BT
(£2'200 20€) (£'200 £0€) |(TV'580 S8) ((£°200 £O)
£9°FLT 98S b5 |€9'F22 98S ¥ [TTSHO 85 _am.m% ¥s00Z |

opoliad ordo
4 eyden
(LT op opinbn) 12

opeynsay

otideld S011g3I0URY
jexde) op |230] | SesseUdIUL

0s'2e609L ¢ | 25'0%0 €6t
09925 66 |1s's0s §
|09'azs 6 |1s'805 &
|o6'0s€ T1£ T |90'z€s L8b

OE5eZLI0[RAD] | SOHDIURUL SOAIE SOPRNSURIL SUAIRSDY siebon
ol $303R1IRA Bp S3)UIPIINT W2 SOJUBRISNY = SOPRYNSDY = SEANQ  SRAIISIY

P SORUIL] sejonb)sagsy eude)

LB'2Y LiTTE QT+B+{+3 TZ0Z OAOTYAd 0G WIJ ON O YISOd

at OAORIAd ON TV.Id VD 30 SIHOINALIA WOD S303 VHIdO
8+{=6 TVHDIINI 0a VLIS
2 000r¥3d 0 OANdIT CAVLNSIY
Fa oudosd |Epded ou sepRaYUEdaL sagielage seqng

0QORi3d ON SIOOVHALTY

| le6Teveers| 1€ |9 1207 0AOM#3d A OIINT ON OYISOd

ojidod jeudes

7 T (seydoid opezyeay

opssId

ovAniDsIa

s01n0

SRIINO

(espu124 sope)) 61066

|29's6E S9€ €5 29°G6E S9E €6 |9L°LE6 .ov.mm& 6T 61 _

(99607 Z€6) (99'60Z ze6) |(99°S6E £1) |(zv'epT €58) |
9L'ts6 9L't€6 |oz'ze6

(zp'2b1 £56) (Zv'ev1 €€6) _Qw.mmn 81) |(zv'sb1 €58)
BT'S09 £62 b5 82509 /62 #5 [H'SEE BT |Z8'088 ZbL 67

+ olido .
opojied

1e301 op opinbn
opeynsay

oldoid sollgsounu

jeude) op jejo] = SesseIIILL

|8s'zzp L6€ T |16°€28 vEv

z6'66t £9€) pE'EER T
|
|tz6*6 £ag) pEEES T

05226 094 7 £5°0b0 £6b

11do f
jended 1 Og5€Z110{€AD) SOHIIURLL SOMIR SOPRUSURIL « SUAIBSOY s1eb9]
Ol 53050114 | 9p S3JUAPAINT WD S0JUMURISN(Y ' SOPEYNSIY = SBJIND | STAIISDY OP SOMIDI] sejonb)seosy jeydey

T20Z 9P 04quidzop 3p T¢ WS Opuy OpoMdd

- —

16'7ey L4T 1€ f... 0T++L49 2202 OGORIAd OA WE GiN 0 YAISOd |

[ OJOR¥Ad ON TVI1d VD 30 STHOINILIA WOD SI0I VUado
8+L=6 TVAIAINI OavLINS3IY

8 OOORAd 0 OWNOIT OAVLINSTY

s opdosd [edes ou seppayuedal sagielle seang
0GONI3d ON $SA0SVHALTY

16°Ceb LLE TE 1€ 9 TZOT OGOTUad (20 OINI ON OYSISOd

opidoad jeudes

- T (sepadoad opezjeay

ogsSAUD
SVION

ELYATS)

seno

ZZ0Z °p 0Iquiozop ap TE W2 Opuiy 0polad

olidoid jende) ou sagdesdyjy ap oedensuowdq -

wasejues ap sendy g
2 ‘
o o



‘ -
< Aguas de Santarém

- Anexo
1. Identificaciio da Entidade e periodo do relato

1.1. Dados de identificacao

Designacgo da entidade: A.S. - Empresa das Aguas de Santarém - EM, S.A.
Nimero de matricula no registo comercial: 508114381

1.2. Sede

Lugar da sede social: PRACA VISCONDE SERRA DO PILAR

1.3. Natureza da atividade

Natureza da atividade: Distribuicdo de dgua

2. Referencial Contabilistico de Preparacio das Demonstragoes Financeiras

2.1. Referencial contabilistico utilizado

As demonstragOes financeiras foram preparadas de acordo com todas as normas que integram o
Sistema de Normalizagdo Contabilistica (SNC), as quais contemplam as Bases para a Apresentagdo de
Demonstragdes Financeiras, os Modelos de Demonstragtes Financeiras, o Cédigo de Contas e as Normas
Contabilisticas de Relato Financeiro (NCRF). Mais especificamente foram utilizadas as Normas
contabilisticas e de relato financeiro (NCRF).

Na preparacdo das demonstragdes financeiras tomou-se como base os seguintes pressupostos:

= Pressuposto da continuidade
As demonstragdes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagdes e a
partir dos livros e registos contabilisticos da entidade, os quais sdo mantidos de acordo com os principios
contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

» Regime da periodizacdo econdmica (acréscimo)
A Entidade reconhece os rendimentos e ganhos a medida que sdo gerados, independentemente do
momento do seu recebimento ou pagamento. As quantias de rendimentos atribuiveis ao periodo e ainda
nao recebidos ou liquidados sdo reconhecidas em “Devedores por acréscimos de rendimento”; por sua
vez, as quantias de gastos atribuiveis ao periodo e ainda ndo pagos ou liquidados sdo reconhecidas em
“Credores por acréscimos de gastos”.

= Materialidade e agregacdo
As linhas de itens que ndo sejam materialmente relevantes sdo agregadas a outros itens das
demonstragbes financeiras. A Entidade ndo definiu qualquer critério de materialidade para efeito de
apresentacdo das demonstracdes financeiras.

= Compensagao
Os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados separadamente nos respetivos
itens de balanco e da demonstragdo dos resultados, pelo que nenhum ativo foi compensado por
qualquer passivo nem nenhhum gasto por qualquer rendimento, ambos vice-versa.

= Comparabilidade
As politicas contabilisticas e os critérios de mensuracdo adotados a 31 de dezembro de 2022 sdo

comparaveis com os utilizados na preparacdao das demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de
2021,

-
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4. Principais Politicas Contabilisticas

4.1. Bases de Mensuracio usadas na preparagido das Demonstragbes Financeiras
As principais bases de reconhecimento e mensuragdo utilizadas foram as seguintes:

= Eventos subsequentes
Os eventos apés a data do balanco que proporcionem informaciio adicional sobre condigbes que
existiam nessa data sio refletidos nas demonstragées financeiras. Caso existam eventos materialmente
relevantes apés a data do balango, séo divulgados no anexo as demonstracSes financeiras.

= Moeda de apresentacido
As demonstragBes financeiras estdo apresentadas em euro, constituindo esta a funcional e de
apresentacdo. Neste sentido, os saldos em aberto e as transacdes em moeda estrangeira foram
transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas de cAmbio em vigor & data de fecho para os
saldos em aberto e & data da transagdo para as operaces realizadas.

Os ganhos ou perdas de natureza cambial daqui decorrentes s3o reconhecidos na demonstragdo dos
resultados no item de “Juros e rendimentos similares obtidos” se favordveis ou “Juros e gastos similares
suportados” se desfavoraveis, quando relacionados com financiamentos obtidos/concedidos ou em
“Outros rendimentos e ganhos” se favoraveis e “Outros gastos ou perdas” se desfavoraveis, para todos
0s outros saldos e transagbes.

= Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicio, deduzido das depreciagles e
das perdas por imparidade acumuladas.

As depreciagdes sdo calculadas, apds o inicio de utilizagio dos bens, pelo método da linha reta em
conformidade com o periodo de vida Util estimado para cada classe de ativos. Nio foram apuradas
depreciagbes por componentes.

As despesas com reparagdo e manutencio destes ativos sio consideradas como gasto no periodo em
que ocorrem. As beneficiagbes relativamente as quais se estima que gerem beneficios econdmicos
adicionais futuros sdo capitalizadas no item de ativos fixos tangiveis.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam bens ainda em fase de construgdofinstalacdo, sdo
integrados no item de “ativos fixos tangiveis” e mensurados ao custo de aquisicio. Estes bens ndo
foram depreciados enquanto tal, por ndo se encontrarem em estado de uso.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangiveis sdo determinadas pela
diferenca entre o preco de venda e o valor liquido contabilistico que estiver reconhecido na data de
alienagdo do ativo, sendo registadas na demonstragio dos resultados no item “Outros rendimentos e
ganhos” ou "Outros gastos e perdas”, consoante se trate de mais ou menos valias, respetivamente.

= Ativos intangiveis
A semelhanca dos ativos fixos tangivels, os ativos intangiveis encontram-se registados ao custo de
aquisicdo, deduzido das amortizagBes e das perdas por imparidade acumuladas. Observa-se o disposto
na respetiva NCRF, na medida em que s6 sdo reconhecidos se for provavel que deles advenham
beneficios econdémicos futuros, sejam controléveis e se possa medir razoavelmente o seu valor.

Os gastos com investigaciio sdo reconhecidos na demonstracdo dos resultados quando incorridas. Os
gastos de desenvolvimento séo capitalizados, quando se demonstre capadidade para completar o seu
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desenvolvimento e iniciar a sua comercializagdo ou uso e para as quais seja provavel que o ativo criado
venha a gerar beneficios econémicos futuros. Quando ndo se cumprirem estes requisitos, sdo registadas
como gasto do periodo em que sdo incorridos.

As amortizagdes de ativos intangiveis com vidas (teis definidas sdo calculadas, apds o inicio de
utilizagdo, pelo método da linha reta em conformidade com o respetivo periodo de vida (til estimado,
ou de acordo com os periodos de vigéncia dos contratos que os estabelecem. Os ativos intangiveis sem
vida util definida sdo amortizados num periodo maximo de 10 anos.

= Investimentos Financeiros
Os investimentos financeiros em subsidiarias e empresas associadas consideradas estas (ltimas como
aquelas onde exerce alguma influéncia sobre as politicas e decisBes financeiras e operacionais
(participagdes compreendidas entre 20% a 50% do capital da participada - influéncia significativa), sdo
registados pelo método da equivaléncia patrimonial no item “Investimentos financeiros — método da
equivaléncia patrimonial”,

De acordo com este método, as participagdes financeiras sio inicialmente registadas pelo seu custo de
aquisicdo, sendo subsequentemente ajustadas pelas variagGes dos capitais proprios e pelo valor
correspondente a participacdo da Entidade nos resultados liquidos das empresas detidas. Qualquer
excesso do custo de aquisicdo face ao valor dos capitais préprios na percentagem detida, a data da
aquisicdo, € considerado “Goodwill”, sendo reconhecido no ativo e a sua recuperacdo sujeita a teste de
imparidade. Caso a diferenga seja negativa ("Goodwill negativo”), é reconhecido na demonstracéo dos
resultados.

Quando a propor¢ao da Empresa nos prejuizos acumulados da empresa associada ou participadas
excede o valor pelo qual o investimento se encontra registado, o investimento é reportado por valor
nulo enquanto o capital préprio da empresa associada ndo for positivo, exceto quando a Empresa tenha
assumido compromissos para com a empresa associada ou participada, registando nesses casos uma
provisdo no item do passivo ‘Provisdes’ para fazer face a essas obrigagoes.

= Imposto sobre o rendimento
A Empresa encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas a taxa de 17%.
sobre a matéria coletavel até 25.000€, e a taxa de 21% na parte que exceda aquela quantia. Ao valor
de coleta de IRC assim apurado, acresce ainda derrama, e tributacbes autdnomas sobre os encargos e
as taxas previstas no artigo 88° do Cédigo do IRC.

A Entidade procede ao registo de impostos diferidos, correspondentes as diferencas temporérias entre
o valor contabilistico dos ativos e passivos e a correspondente base fiscal, conforme disposto na NCRF
25 — Impostos diferidos, sempre que seja provavel que sejam gerados lucros fiscais futuros contra os
quais as diferencas temporarias possam ser utilizadas e com base na taxa normal de IRC em vigor &
data de balanco.

* Inventdrios
As mercadorias, matérias-primas subsidiarias e de consumo encontram-se valorizadas ao custo de

aquisicdo, o qual é inferior ao valor de realizagdo, pelo que nédo se encontra registada qualquer perda
por imparidade por depreciagdo de inventarios.

Os produtos e trabalhos em curso encontram-se valorizados ao custo de producdo, que indui o custo
dos materiais incorporados, mao-de-obra direta e gastos de produgdo considerados como normais. Ndo
incluem gastos de financiamento, nem gastos administrativos.

= (Clientes e outros valores a receber
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As contas de “Clientes” e “Outros valores a receber” estio reconhecidas pelo seu valor nominal
diminuido de eventuais perdas por imparidade, registadas na conta de “Perdas por imparidade
acumuladas”, por forma a que as mesmas reflitam o seu valor realizavel liquido.

= Caixa e depésitos bancérios
Este item inclui caixa, depdsitos & ordem e outros depdsitos bancérios. Os descobertos bancérios sao
incluidos na rubrica “Financiamentos obtidos”, expresso no “passivo corrente”. Os saldos em moeda
estrangeira foram convertidos com base na taxa de cimbio 3 data de fecho.

* Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que ndo vencem juros, sdo registadas pelo seu
valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

* Financiamentos bancérios
Os empréstimos sdo registados no passivo pelo valor nominal recebido liquido de comissées com a
emissdo desses empréstimos. Os encargos financeiros apurados com base na taxa de juro efetiva sio
registados na demonstragéo dos resultados em observancia do regime da periodizacdo econémica.

Os empréstimos s&o classificados como passivos correntes, a ndo ser que a Empresa tenha o direito
incondicional para diferir a liquidagio do passivo por mais de 12 meses apos a data de relato, caso em
que serdo incluidos em passivos ndo correntes pelas quantias que se vencem para além deste prazo.

= Rédito e regime do acréscimo
O rédito compreende o justo valor da contraprestacdo recebida ou a receber pela prestacio de servicos
decorrentes da atividade normal da Empresa. O rédito é reconhecido liquido do Imposto sobre o Valor
Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.

Observou-se o disposto na NCRF 20, dado que o rédito sé foi reconhecido por ter sido razoavelmente
mensurdvel, € provével que se obtenham beneficios econémicos futuros e todas as contingéncias
relativas a uma venda tenham sido substancialmente resolvidas.

Os rendimentos dos servigos prestados sdo reconhecidos na data da prestagdo dos servigos ou se
periédicos, no fim do periodo a que dizem respeito.

Os juros recebidos sdo reconhecidos atendendo ao regime da periodizagdo econdmica, tendo em
consideragdo o montante em divida e a taxa efetiva durante o periodo até a maturidade. Os dividendos
sdo reconhecidos na rubrica “Qutros ganhos e perdas liquidos” quando existe o direito de os receber.

»  Subsidios

Os subsidios do governo s8o reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de
que o subsidio venha a ser recebido e de que a Entidade cumpre com todos os requisitos para o receber.

Os subsidios atribuidos a fundo perdido para o financiamento de ativos fixos tangiveis e intangiveis
estdo incluidos no item de “Outras variagdes nos capitais préprios”. S3o transferidos numa base
sistemética para resultados & medida que decorre o respetivo periodo de depreciagio ou amortizacio.

Os subsidios a exploragio destinam-se & cobertura de gastos, incorridos e registados no periodo, pelo
que s3o reconhecidos em resultados 3 medida que os gastos s&o incorridos, independentemente do
momento de recebimento do subsidio.
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5. Fluxos de Caixa

- Balanco - (modelo normal) - Caixa e depdsitos bancarios

- Demonstracio dos Fluxos de Caixa - Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

5.1. Comentario da geréncia sobre a quantia dos saldos significativos de caixa e
seus equivalentes que nao estdo disponiveis para uso

5.2. Desagregacio dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depésitos

bancarios:

Descricdao Saldo inicial Débitos Créditos Saldo final
Caixa 9 707,53 4423, 14 5 284,39
Depésitos a ordem 1999 362,50 828 724,29 1170 638,21
Outros depdsitos bancérios 1 150 000,00 1 000 000,00 150 000,00
Total 3 159 070,03 1833 147,43 1 325 922,60
Quadro comparativo (2021):

Descricdo Saldo inicial Débitos Créditos Saldo final
Caixa 8 566,23 1 141,30 9 707,53
Depésitos a ordem 2 305 262,87 305 900,37 1999 362,50
Outros depésitos bancarios 1 150 000,00 1 150 000,00
Total 3 463 829,10 1 141,30 305 900,37 3 159 070,03

7. Partes relacionadas

7.1. Identificacao das partes relacionadas

7.1.1. Identificar se existem participacoes entre entidades

Participa no capital de outras pessoas coletivas? (SIM/NAQ)

E entidade controladora final? (SIM/NAQ)

Se NAO, identifique a entidade controladora final:

Denominagdo

NIF

Lei

Sede (Pals)

Se ndo residente, indique a entidade controladora no territério nacional:
Denominagdo

NIF

Lei

Existem pessoal coletivas que participam indiretamente no capital da
entidade? (SIM/NAO)

A entidade participa indiretamente no capital de outras pessoas coletivas?

SIM
SM
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7.1.2. Entidades participantes

7.1.2.1. Participacgdo no capital social da entidade

De pessoas coletivas residentes
Total

100%
100%

7.1.2.2, Entidades que participam diretamente no capital da entidade

NIF

Lei

Denominacio

Sede (Pais)

CAE

Participagdo direta capital (%)
Participagdo direta direitos votos (%)
Data de inicio da participacio

Data de fim da participacio

505941350

Municipio de Santarém
PT

8411

100%

100%

01-02-2008

7.1.3. Entidades participadas

7.1.3.1. Entidades em que a entidade participa diretamente

NIF

Lei

Denominagdo

Sede (Pais)

CAE

Dividendos pagos pela participante

Naturza relagdo

A participada é consolidada pela entidade? (SIM/NAO)
Se SIM, indique o método

A participada € controlada pela entidade? (SIM/NAO)
Participaggo direta capital (%)

Participacéo direta direitos votos (%)

Data de inicio da participacio

Data de fim da participacdo

510853960

Fundo de Compensacgéo do Trabatho
PT
6619

04
NAO

NAO
0,01%
0,01%
01-12-2013
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8. Ativos Fixos Intangiveis

8.1. Divulgacdes para cada classe de ativos intangiveis

8.1.1. Divulgacdes sobre critérios de mensuraciio, métodos de amortizacao e

vidas (teis, conforme quadro seguinte:

Descricao
Goodwill
Projetos de desenvolvimento
Programas de computadores
Propriedade industrial
Outros ativos intangiveis

Base mensuragio

605 636,01

664 221,96

Método das quotas constantes

Método das quotas constantes

Método depreciacido

vida atil

Até 3 anos

Até 33 anos

Taxa depreciacido

33,33

8.1.2. Reconciliacio da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo,

conforme quadro seguinte:

Programas

Propriedade Qutros ativas

Ativos

Descricio Trepasse computador Industrial intangiveis "::\":":’;‘f
Totals ativos intangivels
Valor bruto total no fim do periode 605 636,01 664 221,% 22 300,00 1292157,57
Amortizagdes acumudadas totals no fim do periode 469 233,45 145 379,97 61461342
Vida (th indefinida
Saldo no infda do periodo
Valor liquido no fim do periodo
Vida (it definkia
Valor bruto no Inicio 468 337,91 662 385,96 65 832,00 1196 555,87
Amortizages acumuladas 433 525,40 125 530,29 559 055,63
Salo no iniclo do perodo 34 812,51 536 855,67 #5831,00 537 500,18
Variagies do periado 101 500,05 (18013,68) (43 532,00) 40 044,37
Aquisigdes em primeira méo 137 298,10 1836,00 36 658,00 175 792,10
Total de aumentos 137 298,10 1836,00 36 658,00 175 792,10
Amortizagdes do perfodo 35 708,05 19 849,68 55 557,73
Outras diminuicSes 80 190,00 80 190,00
Total diminuigSas 35 708,05 19 840,68 20 190,00 135 742,73
Sakdo nw final do pariodo 1365 402,58 518 841,99 22 300,00 677 544,55
Quadro comparativo:

Descrigaa Trepasse Py Propried?de Ofxtros ?ti\(us intAa::‘;;seis

computador Industrial intangiveis s

Totals ativos intangivels
Valor bruto total no fim do periodo 458 337,91 662 385,96 65 832,00 1196 555,87
AmortizagBes acumudadas totals no fim do periodo 433 525,40 125530,2% 559 055,69
Vida (t8 indefinida
Saldo 1o Infclo do perfodo
Valor liquide no fim do periodo
Vida iitll definkda
Valor bruto no Infcio 446 092,10 662 385,96 45 474,00 1153 952,06
Amortizages acunuadas 391 426,58 102 440,73 493 867,31
Saklo ne iniclo do perkodo 54 685,52 559 945,23 45 474,00 660 084,75
VarlagSes do pariodo (19 853,01) {23 089,56) 20 358,00 (22 584,57)
AquisigBes em primeira méo 2224581 20 358,00 42 603,51
Total de aumentos 22 245,81 20 358,00 42 603,81
AmortizagGes do periodo 42 958,82 23 089,56 65 188,38
Total diminuig5es 42 098,82 23 089,56 188,38
Sakdo no fina) do pariodo 34 312,51 536 855,67 85 832,00 637 500,18
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9. Ativos Fixos Tangiveis
9.1. Divulgacbes sobre ativos fixos tangiveis

9.1.1. Divulgacdes sobre critérios de mensuragio, métodos de depreciacéo e
vidas dteis, conforme quadro seguinte:

Base mensuragio Método depreciacio vida atil Taxa depreciacio

Terrenos e recursos naturais 440 757,28  Método das quotas constantes

Edificios e outras construgbes 481 311,38  Método das quotas constantes Até 50 anos
Equipamento basica 96 376 411,05 Método das quotas constantes Até 33 anos
Equipamento de transporte 399 829,08 Método das quotas constantes Até 4 anos
Equipamento Administrativo 918 613,17 Método das quotas constantes De 4 a 8 anos
Equipamentos bioldgicos

QOutros ativos fixos tangiveis 579 728,47 Método das quotas constantes De 4 a 8 anos

9.1.2. Reconciliagdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo,
conforme quadro seguinte:

Terrenos e Edificios e

Equipamento Equipamento Equipamento

Descricdo recursos autras Ly N A -
i basico de transporte administrativa

naturais construched
295 116,66 607 002,00 94 467 453,70 350 179,08 749 435,48 488 101,68 3434 544,66 100 391 833,26

Outros AFT AFT em curso

Valor bruto ne inide

Depredagles acumdadas 247417 29231 147,05 350 179,08 719 764,03 330 669,77 30 6%4 234,10
Saido no inicio do periodo 295116,66 604 527,83 65 236 306,65 0,00 29 671,45 97 431,91 3 434 544,66 69 697 599,16
Variagbes do periodo 145 640,62 {148 131,83) {1185 737,44) 48 822,50 104 897,94 57 145,99 672 303,56 (305 054,66)
Total de aumentos 145 640,62 2209 079,63 45 650,00 170 047,69 91 826,79 2535 819,33 5 201 B64,06
Aquisigies em primeira méo 145 640,62 2199 749,98 49 650,00 170 047,69 91 626,7% 2535 819,33 519253441
QOutras aquisighes

Qutros aumentos 9 329,65 9 329,65
Total diminuigies 148 131,63 3394 817,07 827,50 65 149,75 34476,80 186351577 5 506 918,72
Depredagfes do periodo 2244121 3104 024,49 827,50 64 457,25 34 476,80 3226 267,20
Allenagdes 290 792,63 652,50 291 445,13
Ouwtras diminuigbes 125 690,62 1863 515,77 1939 206,33
Saldo no fim do periodo 440 757,28 456 396,00 64050 569,21 48 822,50 134 568,39 154 581,90 4 106 848,22 69 392 544,50
Valor bruto na fim do perfodo 440 757,28 481 311,38 96 376 411,05 399 829,08 918 613,17 579 728,47 4106 848,22 103 303 498,65
Depredagdes acumuladas no fim do periodo 24915,38 32 325 841,84 351 006.58 784 043,78 425 146,57 33 910 954,15

Quadro comparativo:

Terrenos e Edificios &

Equipamento Equipamento Equipamenta

Descrigio recursos outras S e -
-5 basico de transporte administrativo

naturais construcoes

Outros AFT AFTem curso

Valor brute no infdo 280 385,26 91 050 061,11 350 179,08 702 465,42 429 410,40 3 426 202,70 96 238 707,97
Depreciagdes acumudadas 25 652 515,17 341 745,75 673 192,00 353 868,88 27 Q21 321,80
Saldo na iniclo do periodo 280 385,26 65 397 545,94 843323 2927142 75 541,52 3426 202,70 69 217 386,17
Variagies do perfodo 1473440 604 527,83 {161 239,29) {8433,33) 394,03 21 890,39 834196 480 212,99
Total de aumentos 14 731,40 607 002,00 3433 301,35 50586,32 61 795,64 3112 426,80 7279 843,51
Aquisigdes em primeira mio 14731,40 607 002,00 329 216,51 50 586,32 61 795,64 3112 426,80 4175 758,67
Outras aquisicdes 3 104 084,84 3104 084,84
QOutros aumentos

Total diminuicies 247417 3 594 540,64 8433,33 50192,29 39 905,25 3 104 084,84 & 799 630,52
Depredagbes do periodo 247417 3593 033,93 843333 50 116,18 39 881,19 3 693 938,80
Alienag3es 1 506,71 76,11 24,06 1 606,88
Ouutras diminuicdes 3 104 084,84 3104 084,84
Saldo no fim do perfodo 295 116,66 604 527,83 65 236 306,65 29 671,45 97 431,91 3434 544,66 69 697 599,16
Valar bruta no fim do perfodo 295 116,66 607 002,00 94 467 453,70 350 179,08 749 435,48 488 101,68 3434 544,66 100 351 833,26
DepreclagSes acumuadas ne fim do perfodo 2 474,17 29 231 147,05 350 179,08 719 764,03 390 669,77 30 634 234.10

RELATORIO © CONTAS 2022



5
‘n‘ Aguas de Sentarém

11, Locacgbes

11.6. Resumo das locacoes de acordo com o quadro seguinte, e outras
informacgoes

Propriedades o
Locagoes
de

Ativos

Descricao 4 i E
& intangiveis

Ativos tangiveis T
operacionais

investimento

Valor bruto 585 000,00 585 000,00
Depredlaces/amortizagbes acumuladas 24 405,42 24 405,42
Saldo no fim do perfodo 560 594,58 560 594,58
Total dos futuros pagamentos minimos 549 202,62 549 202,62
Até um ano 31 388,25 31388,25
De um a cinco anos 517 814,37 517 814,37
Mais de dnco anos

Valor atual do total dos futros pagamentos minimos

Até um ano

De um a cinco anos
Mais de dnco anos

Quadro comparativo:

e Ativos a iy AR Locagbes
Pesarkac intangiveis Ativos tangiveis ;nvessi?nento operacionais
Valor bruto
Sakdo no fim do pericdo
Total dos futuros pagamentos minimos 585 000,00 585 000,00
At um ano 36 527,97 36 527,97
De um a cinco anos 548 472,03 548 472,03
Mais de cinco anos
Valor atual do total dos futros pagamentos minimos
Até um ano

De um a cinco anos
Mais de dinco anos

12, Custos de empréstimos obtidos

12.2. Empréstimos obtidos capitalizados no periodo e respetiva taxa, bem como
os reconhecidos em gastos:

Total custas
anuais Dis péndios

empréstimos comativo
obtidos

Valor Valor Vakor nao

Taxa Custos
capitalzacao empréstimos
utiizada capitalzados

Custos
Descricaa contratual do corrente do corrente do

emprestimo emprestimo empréstimo

empréstimas
em gastos

Empréstimos genéricos 989 356,84 37951,52 255 ss7,88 2952153
Des de créditn e 960 087,43 9809 120,79 255 697,88 234 689,57

Empréstimos espedficos

Total dos enpréstimos 990 087,43 5 809 120,79 255 697,88 234 688,97

Quadro comparativo:

Juros.

Total custos

valor valor Valor n&o e suportados ety Taxa Custos Custos
Descrigao contratualdo [l corrente do corrente da "E:h‘ anuais :o.‘:.:m capitalzacio empréstimos empristimos
empréstimo empréstimo emprestima ‘""hm nos ot entinug ° utilizada capitalizados «m gastos
oS abtelos
Empréstimos genéricos 108373364 10798 477,63 224 653,52 198 945,985
Gies de crédit & 1083 733,69 10738 477,63 24653, 195 945,98
Empréstimos espedificos
Total dos empréstimos 1033 733,64 10798 477,83 24 653,52 108 945,98

67
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20. Inventarios

20.1 Politicas contabilisticas adotadas na mensuracio dos inventarios e férmula
de custeio usada

20.2 Quantia total escriturada de inventarios e quantia escriturada em
classificagdes apropriadas

20.2.1. Apuramento do custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas e
outras informagdes sobre estas naturezas de inventarios, conforme quadro
seguinte:

Matérias Mercadorias Matérias primas e

Total
periodo

Total periodo

Descricaa Mercadorias primas e :
anterior

subsidiarias

periodo subsidiarias periodo
anterior anteriror

APURAMENTO DO CUSTO DAS MERC.
VENDIDAS E MAT. CONSUMIDAS

Inventérios inicials 173 159,11 173 159,11 151 579,35 151 579,35
Compras 72 452,90 209 580,98 282 033,88 34 549,09 130 556,96 165 106,05
Reclassificacio e regularizagiio de

inventdrios

Inventarios finais 230 500,61 230 500,61 173 159,11 173 159,11
Custo das mercadorks vendidas e 72 452,90 152 239,48 224 692,38 34 549,09 108 977,20 143 526,29
rmatérlas consumidas

Outras informagSes

22, Rédito

22.1 Politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rédito incluindo
os métodos adotados para determinar a fase de acabamento de transagoes que
envolvem a prestacdo de servigos.

22.2 Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o
periodo, conforme quadro seguinte:

Descricao Valor periodo Valor periodo anterior
Vendas de bens 3 915 568,55 3900 066,61
Prestagdo de servigos 4 878 769,04 4 683 014,15
Juros 3495,77 1727,33
Total 8 797 833,36 8 584 808,09
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24. Subsidios e outros apoios das entidades publicas
24.1 Politica contabilistica adotada para os subsidios das entidades publicas

24.2 Natureza e extensio dos subsidios das entidades piblicas reconhecidos nas
demonstracoes financeiras e indicacdo de outras formas de apoio do Governo de
que diretamente se beneficiou:

Do Estado-Valor Do Estado-Valor out e e e Outras Ent.-Valor
Total Imputado Periodo ras Entayaniron Imputado Periodo

Descricao

Subsidios ao investimento
Para ativos fixos tangiveis

Para ativos intangiveis

Para outras naturezas de ativos

Subsidios a exploragéo 184,88
Valor dos reembolsos
efetuados no periodo

De subsfdios ao investimento
De subsidios a exploracdo
Total 184,88

Quadro comparativo:

s Do Estado-Valor Do Estado-Valor Outras Ent.-Valor
LS Total Imputado Periodo AR ENEAUEL e T Imputado Periodo
Subsidios ao investimento
Para ativos fixos tangiveis

Para ativos intangivels

Para outras naturezas de ativos

Subsidios a exploragéio 3 253,06
Valor dos reembolsos

efetuados no periodo

De subsidios ao Investimento
De subsidios a exploragda
Total 3 253,06

27. Impostos e contribuigdes

27.1 Divulgagao dos seguintes principais componentes de gasto (rendimento) de
imposto sobre o rendimento:
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Valor
periodo

Descricao

Valor
periodo
anterior

Resultado antes de impostos do periodo 31 802,04 39 349,19
Imposto corrente 30 864,28 21 015,77
Imposto diferido

Resultado sobre o imposto do periodo 30 864,28 21 015,77
TributagBes auténomas 5934,61 5231,21
Taxa efectiva de imposto 97,05 53,40

27.2 Imposto diferido e corrente reconhecido nos resultados e em capitais

proprios, conforme quadro seguinte:

Capitais
préprios

Descricao

Resuttados

Imposto do periodo 30 864,28
Gastos (rendimentos) de impostos

reconhecidos no periodo e anteriormente

reconhecidos como impostos diferiios

provenientes de:

Gastos (rendimentos) de impostos ndo
reconheciklos anteriormente como
impostos diferidos

Imposto do periodo - discriminagio
Imposto diferido

Imposto corrente 30 864,28

Capitais
proprios
periodo
anterior

Total
periodo
anterior

Resultados
periodo
anterior

30 864,28 21 015,77 21015,77

30 864,28 21 015,77 21 015,77

27.11 Divulgacdes relacionadas com outros impostos e contribuicdes:

Saldo devedor

Descricdo

Salda credor

Saldo
devedor
periodo
anterior

Saldo credor
periodo
anterior

Imposto sobre o rendimento 14 725,71 30 864,28 56 097,32 21 015,77
Pagamentos por conta 3 552,00 44 886,00

Pagamentos normais 3 552,00 44 886,00

Retengbes efectuadas por terceiros 11 173,71 11 211,32

Imposto estimado 30 864,28 21015,77
IRC a receber/pagar

Retengdo de impostos sobre rendimentos 25 862,00 24 358,13
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) 401 900,64 33 949,51

Outros impostos

Contribuices para a Seguranga Social 74 493,69 68 828,07
Outras tributagtes 535,18 423,05
Total 416 626,35 131 755,15 90 046,83 114 625,02
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29, Instrumentos Financeiros

29.1 Bases de mensuracido utilizadas para os instrumentos financeiros e outras
politicas contabilisticas utilizadas para a contabilizacio de instrumentos
financeiros relevantes para a compreensio das demonstragdes financeiras

29.2. Categorias de ativos e passivos financeiros, perdas por imparidade,
rendimentos e gastos associados, conforme quadro seguinte:

Descricio Mgnsurados ao Mensumd0§ ao custo Mensurados ao Imparidade Recothac_imento
justo valor amortizado custo acumulada inicial
Ativos Financeiros: 3 436 208,32
Clientes 2 467 513,98
Adiantamento a fornecedores 3575,01
Outras contas a receber 965 119,33
Passivos Financeiros: 22 102 306,72
Fornecedores 591 369,54
Financiamentos obtidos 10 799 208,22
Qutras contas a pagar 10 711 728,96
Ganhos e perdas Squidos: (191 991,66)
De ativos financeiros (177 361,50)
De passivos financeiros {14 630,16)
Rendimentos e gastos de juros: (231 193,20)
De ativos financelros 3 495,77
De passivos financeiros {234 688,97)

Quadro comparativo:

P Mgnsurados ao Mensumd0§ ao custo Mensurados ao Imparidade Recon_h‘ec_imento
justo valor amortizado custo acumulada inicial
Ativos Financeiros: 3613 423,66
Clientes 2 668 335,09
Adiantamento a fornecedores 357501
Outras contas a receber 941 513,56
Passivos Fnanceiros: 23 031 481,49
Fornecedores 352 198,59
Financiamentos obtidos 11882 211,27
Qutras contas a pagar 10 797 071,63
Ganhos e perdas quidos: (263 876,61)
De ativos financeiros (236 161,10)
De passivos financeiros {27 715,51)
Rendimentos e gastos de juros: (197 218,65)
De ativos financeiros 1727,33
De passivos financeiros (198 945,98)
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29.12 Perdas por imparidade reconhecidas para cada uma das classes de ativos
financeiros

29.12.1. Perdas por imparidade em ativos financeiros, conforme discriminagéo no
quadro seguinte:

Reversao
perdas por Valor liquido
imparidade periodo
perioda anterior
anterior
Dividas a receber de clientes 177 361,50 177 361,50 236 161,10 236 161,10
Outras dividas a recber
Instrumentos de capital prépric e outros titulos
Outras perdas or imparidade em activos financeiros

Total 177 361,50 177 361,50 236 161,10 236 161,10

Reversao Perdas por
perdas por Valor liquido imparidade
imparidade perioda periodo

periodo anterior

Perdas por

Descrigdo imparidade
periodo

30. Beneficios dos Empregados

30.3. Nimero médio de empregados e gastos de pessoal

30.3.1 Pessoal ao servico da empresa e horas trabalhadas

. N2 médio de N.° horas
Descricdo N;Z;i':sde N.® horas trabalhadas ';Zi?::: t”:)h:rliz;‘:’as
anterior anterior

Pessoas ao servico da empresa: 124 243 732 122 199 995
Pessoas remuneradas 124 243732 122 199995
Pessoas néio remuneradas
Pessoas ao servico da empresa por tipo horério: 124 243 732 122 199 995
Pessoas a tempo completo 124 243732 122 199 995
(Das quais pessoas remuneradas) 124 243732 122 199 995
Pessoas a tempo parcial
(Das quais pessoas remuneradas)
Pessoas ao servko por sexo: 124 243 732 122 199 995
Masculino 95 186 730 92 150 816
Femninino 29 57 002 30 49 179
Pessoas ao servico da empresa afectas a I&D
Prestadores de servigos

Pessoas colocadas por agéncias de trabatho temporario

30.3.2. Beneficios dos empregados e encargos da entidade

Valor periodo

Descricao Valor periodo

anterior
Gastos com o pessoal 3 303 625,79 3 090 057,55
Remuneragdes dos 6rgdos sociais 1071,42 137754
Remuneracdes do pessoal 2 460 302,84 2 320 065,87
Beneficios pés emprego 1 530,87 1 958,92
Prémios para pensdes 1530,87 1 958,92
Encargos sobre as remuneragdes 551 078,24 523 099,13
Seguros de acidentes no trabalho e doencas profissionais 38 844,20 25 429,46
Outros gastos com o pessoal 250 798,22 218 126,63
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31. Divulgacoes Exigidas por Diplomas Legais
- Balanco - (modelo normal) - Capital proprio

31.1 Informacéo por atividade econémica

Descricdo Actividade CAE 1 Total
Vendas 3 915 568,55 3 915 568,55
De produtos acabados, semiacabados residuos e refugos 3 915 568,55 3 915 568,55
Prestacgbes de servigos 4 878 769,04 4 878 769,04
Compras 282 033,88 282 033,88
Fornecimentos e servicos externos 2745 631,82 2745 631,82
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas 224 692,38 224 692,38
Mercadorias 72 452,90 72 452,90
Matérias primas, subsidirias e de consumo 152 239,48 152 239,48
Niimero médio de pessaos ao servico 124 124
Gastos com o pessoal 3303 625,79 3303 625,79
Remuneragdes 2 461 374,26 2461 374,26
Outros gastos 842 251,53 842 251,53
Ativos fbos tangivels
Valor liquido final 69 392 544,50 69 392 544,50
Total das aquisigdes 5192 534,41 5192 53441
(das quais edificios e outras construgGes)
Adigbes no periodo de ativos em curso 2535 819,33 2 535 819,33
Propriedades de investimento
Quadro comparativo:

Descricao Actividade CAE 1 Total
Vendas 3 900 066,61 3 900 066,61
De produtos acabados, semiacabados residuos e refugos 3 900 066,61 3 900 066,61
Prestacbes de servigos 4 683 014,15 4 683 014,15
Compras 165 106,05 165 106,05
Fornecimentos e servicos externos 2 616 615,66 2 616 615,66
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas 143 526,29 143 526,29
Mercadorias 34 549,09 34 549,09
Matérias primas, subsidiarias e de consumo 108 977,20 108 977,20
Nimero médio de pessaos ao servigo 122 122
Gastos com o pessoal 3 090 057,55 3 090 057,55
Remuneragdes 2321 443,41 2321 443,41
Outros gastos 768 614,14 768 614,14
Ativos fixos tangiveis
Valor liquido final 69 697 599,16 69 697 599,16
Total das aquisigbes 4 175 758,67 4 175 758,67
(das quais edificios e outras construgdes) 607 002,00
Adigdes no periodo de ativos em curso 3112 426,80 3112 426,80

Propriedades de investimento




5
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31.2 Informacdo por mercado geografico

Descricdo Mercado Interno Comunitario Extra-comunitario Total
Vendas 3 915 568,55 3 915 568,55
PrestacGes de servigos 4 878 769,04 4 878 769,04
Compras 282 033,88 282 033,88
Fornecimentos e servigos externos 2745 631,82 2 745 631,82
Aquisigdes de ativos fixos tangiveis 5192 534,41 5192 534,41
AquisigBes de ativos fixos intangiveis 175 792,10 175 792,10
Rendimentos suplementares: 55 841,53 55 841,53
QOutros rendimentos suplementares 55 841,53 55 841,53

Quadro comparativo:

Descricao Mercado Interno Comunitario Extra-comunitario
Vendas 3900 066,61 3 900 066,61
PrestagBes de servigos 4 683 014,15 4 683 014,15
Compras 165 106,05 165 106,05
Fornecimentos e servigos externos 2 616 615,66 2 616 615,66
Aquisigdes de ativos fixos tangiveis 4 175 758,67 4 175 758,67
AquisigGes de ativos fixos intangiveis 42 603,81 42 603,81
Rendimentos suplementares: 49 397,57 49 397,57
Qutros rendimentos suplementares 49 397,57 49 397,57

31.4 Outros gastos e perdas

Descrigéo periois Tl i

Outros gastos e perdas 195 062,18 94 564,33
Impostos diretos 1117,57 12,58
Impostos indiretos 9 983,57 9 292,40
Taxas 48 374,32 36 946,39
Perdas em inventarios 25 612,84 11 195,64
Gastos e perdas em investimentos 0,00 1 544,27
Corregdes relativas a periodos anteriores 94 861,24 27 345,74
Quotizagbes 2 006,00 2 006,00
Outras ndo especificados 6 727,89 4 213,34
Outros juros 6 378,75 2 007,97

31.5 Outros rendimentos e ganhos
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Valor periodo

Descricao Valor periodo o
Outros rendimentos e ganhos 1186 836,91 1 426 854,22
Outros rendimentos suplementares 55 841,53 49 397,57
Ganhos em inventarios 57 285,19 7 816,47
Rendimentos e ganhos em investimentos 217,50 319,85
Corregtes relativas a periodos anteriores 23 105,06 9 951,93
Excesso estimativa de imposto 0,05 0,09
Imputacéo de subsidios para investimentos 948 414,37 1105 516,67
Outros ndo especificados 101 973,21 253 851,64

31.6 Diferimentos
Saldo Saldo
Descrio s, [ satocrecor [ coreser W creser
anterior anterior
Diferimentos 95 578,49 779,55 53 731,98 776,21
Gastos a reconhecer 95 578,49 53 731,98
Contratos a liquidar 84 504,25 43 353,99
Economato 5115,62 4112,32
Manutengéo 5958,62 6 265,67
Rendimentos a reconhecer 779,55 776,21
Rendas 779,55 776,21

31.7 Capital Proprio

Descricao Saldo inicial Débitos Créditos Saldo final
Capital 31 277 422,97 31 277 422,97
Reservas 493 040,57 1833,34 494 873,91
Reservas legais 493 040,57 1833,34 494 873,91
Resultados transitados 2 760 927,50 381 833,34 18 333,42 2 397 427,58
Outras variagbes no capital préprio 19 747 880,82 553 147,42 19 194 733,40
Subsidios para investimento 19 747 880,82 553 147,42 19 194 733,40
Total 54 279 271,86 934 980,76 20 166,76 53 364 457,86

31.8 Devedores e Credores por Acréscimos
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Descricao

Devedores e credores por acréscimos

Saldo
devedor

Saldo
devedor
periodo
anterior

Saklo credor

Saldo
credor
periodo

anterior

Devedores por acréscimo de rendimentos 378 316,62 347 534,26
Encargos por receber (ADSE) 11 334,89 11 334,89
Outros acréscimos de rendimentos 366 981,73 336 199,37

Credores por acréscimo de gastos 695 029,11 983 497,37
Acréscimo remuneraces e encargos a liquidar 358 461,16 341 571,58
Outros acréscimos de gastos 336 567,95 641 925,79

31.9 Juros Obtidos e Suportados

Descricao

Juros e rendimentos sinilares obtilos
De depdsitos

Juros e gastos similares suportados
Em moeda nacional
Outros gastos e perdas de financiamento

Saldo

devedor

255 697,88
234 688,97
21 008,91

Saldo
devedor
periodo
anterior

Saldo
credor
periodo

anterior

Saldo credor

3 495,77 1727,33
3 495,77 1727,33
224 653,52
198 945,98
25 707,54

32. Outras Informacgbes

32.6 Outras divulgacdes consideradas relevantes para melhor compreensido da

posicdo financeira e dos resultados
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Descricao Valor periodo Valor periodo anterior
Servigos Especializados 1 076 413,69 805 529,43
Trabalhos especializados 796 339,19 575 866,60
Publicidade e propaganda 1127,45 1221,08
Vigilancia e Seguranga 27 361,07 15 198,95
Honorarios 12 391,67 12 108,03
Conservagao e reparagao 239 194,31 201 134,77
Materiais 54 816,76 54 434,74
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido 22 140,92 14 907,29
Livros e documentacdo técnica 3 025,75 0,00
Material de escritdrio 2581,12 6 990,13
Outros 27 068,97 32 537,32
Energia e fluidos 674 706,79 948 009,06
Electricidade 582 512,12 865 297,94
Combustiveis 91 950,22 81 843,48
Outros 244,45 867,64
Deslocacoes, estadas e transportes 49 892,07 26 032,44
Deslocacles e estadas 10 801,99 8 226,26
Transportes de mercadorias 159,18 303,86
Outros 38 930,90 17 502,32
Servicos Diversos 889 802,51 782 609,99
Rendas e alugueres 195 712,56 189 234,02
Comunicagdo 226 469,65 176 037,80
Seguros 76 078,71 71 001,86
Contencioso e notariado 608,50 596,00
Limpeza, higiene e conforto 44 988,80 40 319,14
Outros servigos 345 944,29 305 421,17
Total 2 745 631,82 2 616 615,66
O Conselho de Administragao CC n.2 9019 (Carlos Ferreira)
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RELATORIO DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO E
PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS

Em conformidade com a legislagdo em vigor e em cumprimento dos estatutos nos termos da alinea g)
do n.° 1 do artigo 24.° procedeu o Consetho de Administragao a elaboragdo do Relatério de Atividades
do ano de 2022,

Deste modo vem o Conselho de Administragdo submeter a apreciacdo de Vossas Exceléncias o Relatério
de Atividades e demais documentos anuais da presta¢do de contas e proposta de aplicagdo de
resultados.

No Relatério estdo explanadas as matérias de maior relevéncia ocorridas ao longo do ano e que se
encontram refletidas nas respetivas demonstragdes financeiras.

Nos termos do disposto na alinea g) do n.° 1 do artigo 24.° dos estatutos da A.S. compete ao Conselho
de Administraciio a apresentacio de proposta de aplicaciio de resultados. A Empresa das Aguas de
Santarém — EM, S.A. encerrou o exercicio de 2022 com resultados liquidos positivos de 937,76€
(novecentos e trinta e sete euros e setenta e seis céntimos).

Estes resultados sdo constantes das Demonstragbes Financeiras apresentadas de acordo com os
normativos contabilisticos nacionais, definidos no Sistema de Normalizagao Contabilistica (SNC).

Neste sentido, o Conselho de Administracdo propde nos termos do artigo 24.° dos estatutos da A.S.,
que o Resultado Liquido de 2022 tenha a seguinte aplicacio:

Reservas legais 93,78
Resultados transitados 843,98
(= swe == i R il e Baas |
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
Opiniao

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas de A.S. — Empresa das Aguas de Santarém, EM, SA,
que compreendem o balango em 31 de dezembro de 2022 (que evidencia um total de 75.585.511,33 euros
e um total de capital préprio de 53.365.395,62 euros, incluindo um resultado liquido de 937,76 euros), a
demonstracdo dos resultados por naturezas, a demonstracdo das alteragbes no capital proprio e a
demonstrag&o dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e o anexo as demonstragées
financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opini&o, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada,
em todos os aspetos materiais, a posigéo financeira de A.S. — Empresa das Aguas de Santarém, EM
SA, em 31 de dezembro de 2022 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo
naquela data de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal
através do Sistema de Normalizag&o Contabilistica.

Bases para a opinidao

Anossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas
e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades
nos termos dessas normas estdo descritas na seccédo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os
demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar
uma base para a nossa opinido.

Responsabilidades do 6rgédo de gestido pelas demonstragées financeiras

O orgéo de gestao é responsavel pela:

e preparagdo de demonstracdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posigcéo
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as Normas de
Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagio
Contabilistica;

e elaboragdo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

e criacao e manutengéo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagdo de
demonstragdes financeiras isentas de distorcdo material devido a fraude ou erro;

e adogéao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

e avaliagio da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das atividades.
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragdes financeiras
como um todo estéo isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde
conste a nossa opini&o. Seguranca razoavel &€ um nivel elevado de seguranga mas nao é uma garantia de
que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgdo material quando exista.
As distorcdes podem ter origem em fraude ou erro e s&o consideradas materiais se, isoladas ou
conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisées econdmicas dos utilizadores
tomadas com base nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

o identificamos e avaliamos os riscos de distorcdo material das demonstragdes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos,
e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opini&o. O risco de n&o detetar uma distorgdo material devido a fraude é maior do que o risco de néo
detetar uma distorgdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacéo,
omissées intencionais, falsas declaragées ou sobreposicéo ao controlo interno;

o obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas néo para expressar uma
opiniao sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

e avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgao de gestao;

e concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgéao de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigdes que possam suscitar ddvidas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material,
devemos chamar a atencdo no nosso relatério para as divulgacbes relacionadas incluidas nas
demonstragbes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa
opini&o. As nossas conclusdes séo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério.
Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas
atividades;

e avaliamos a apresentagdo, estrutura e contetdo global das demonstragées financeiras, incluindo as
divulgagbes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transagbes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentagao apropriada;

e comunicamos com os encarregados da governagao, entre outros assuntos, o ambito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informacgéo constante do relatério
de gestdo com as demonstragdes financeiras.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestao

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer
que o relatério de gestéo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em
vigor, a informacgdo nele constante é concordante com as demonstragées financeiras auditadas e, tendo
em conta o conhecimento e a apreciagdo sobre a Entidade, nao identificamos incorregdes materiais.

Entroncamento, 28 de margo de 2023

Rosa Lopes, Gongalves Mendes & Associados, S.R.0.C,, Lda

representada por

José de Jesus Gongalves Mendes
(ROC n° 833 — CMVM n° 20160459)
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RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

1. Nos termos das disposigoes legais e estatutarias submetemos a apreciacdo dos Exmo. Sr. Acionista o nosso
relatério e parecer sobre os documentos de prestagéo de contas, bem como sobre proposta de aplicacdo de
resultados apresentados pelo Conselho de Administragdo A.S. — Empresa das Aguas de Santarém, EM,
SA, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.

2. No ambito das nossas atribuicbes e competéncias acompanhamos, com a periocidade e extensdo
consideradas adequadas, a atividade da empresa, tendo recebido da Administracdo e dos Servigos
Administrativos da empresa todos os elementos e esclarecimentos que entendemos necessarios para o
desempenho das nossas fungdes, ndo tendo tomado conhecimento de violacdo da lei e dos estatutos.

3. Veriﬁcémbs a concordancia da informacé&o financeira constante do Relatério do Conselho de Administragio
com a informac&o veiculada pelos demais documentos de prestagdo de contas do exercicio findo em 31 de
dezembro de 2022.

4. Na qualidade de Revisor Oficial de Contas da empresa, emitimos a Certificacdo Legal de Contas, que para todos
os efeitos, aqui se da como integralmente reproduzida.

5. Na qualidade de Fiscal Unico, entendemos que o “Relatério de Boas Praticas de Governo Societario” cumpre
os deveres de relato estabelecidos.

6. Entendemos que os documentos de prestacéo de contas apresentados permitem, quando lidos em conjunto,
uma boa compreenséo da situagdo financeira da A.S. — Empresa das Aguas de Santarém, EM, SA, em
31 de dezembro de 2022, bem como o resultado das suas operacées do exercicio findo.

7. Nestes termos somos de parecer:

a) Que sejam aprovados o Relatério do Conselho de Administragdo, bem como o Balango, a
Demonstrac&o de resultados por natureza, a DemonstragZo dos fluxos de caixa e os correspondentes Anexos
apresentados, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.

b) Que seja aprovada a proposta de aplicagdo de resultados apresentada pelo Conselho de
Administragdo.

8. Finalmente o Fiscal Unico deseja agradecer a Administragao e nos Servigos da Empresa toda a colaboragzo
prestada no exercicio das suas fungoes.

Entroncamento, 28 de margo de 2023
O FISCAL UNICO
Rosa Lopes, Gongalves Mendes & Associado, S.R.0.C., Lda

representado,por
> /
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José de Je,é Goncalves Mendes
(ROC n° 833 — CMVM n° 20160459)
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